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PIASTÓW

Następne wydanie 27 kwietnia 2023 r.

Zmartwychwstały Chrystus nie oddala się od nas. 
ON do nas powraca i mówi:  Pokój Wam. 
Są to pierwsze słowa Jego paschalnego orędzia. Wielkie i ocze-
kiwane dobro jest w tym pokoju, które ON nam daje, a którego 
świat dać nie może.

Pokój jest ściśle związany z przyjściem i misją Zbawiciela świata.
Tak bardzo całemu światu potrzebna jest JEGO obecność 
i porządek wypływający z Jego przykazania miłości, a wszystko 
po to, aby ludzie, rodziny, narody i kontynenty mogły cieszyć 
się trwałym pokojem. 

Tego pokoju życzę każdej i każdemu z Was, i o to się modlę 
słowami wielkanocnej pieśni: 

„Przez Twe chwalebne, Chryste Zmartwychwstanie,
daj w łasce Twojej stateczne wytrwanie
i niech tak w chwale jako Ty, równie my
zmartwychwstaniemy. Alleluja!”

Ks.prałat Zbigniew Sajnóg
proboszcz parafii św. Józefa Oblubieńca NMP 

Wesołego Alleluja!
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Miasto stawia na energię termalną
Dzięki wnioskowi złożonemu do Programu Geotermalnego Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej, miasto uzyskało całkowite dofinansowanie na przeprowa-
dzenie prawie 2-kilometrowego odwiertu. Prace ruszyły 17 marca, a włodarze w napięciu 
czekają na pozytywny wynik badań – pozwolą na skuteczną eksploatację w mieście odna-
wialnej energii geotermicznej 
– 17 marca na długo zapisze się w pamięci, jako 
data historyczna wizji zielonego miasta i czystej 
energii – nie krył zadowolenia burmistrz Miasta 
Piastowa Grzegorz Szuplewski podczas konfe-
rencji prasowej, której tematem była realizacja 
projektu geotermalnego pod nazwą „Budowa ot-
woru poszukiwawczo-rozpoznawczego Piastów 
GT-1 w mieście Piastowie”. To właśnie 17 marca, 
w piątek, ruszyło wiercenie otworu geotermalne-
go na działce u zbiegu ul. Ożarowskiej i Hallera. 
Zwiedziliśmy teren wiertni z charakterystycznym 
prawie 24-metrowym masztem (przygotowywanie 
placu trwało ponad 2 miesiące). Kierownik wiertni 
zapewniał, że hałas podczas całodobowych prac 
nad odwiertem ma nie być uciążliwy dla sąsia-
dów. Prace wiertnicze potrwają około 3 miesięcy. 
Prognozowana głębokość otworu geotermalnego 
wyniesie 1940 metrów, ale jego finalny wymiar 
będzie uzależniony od tego, na jakiej głębokości 
zostanie znaleziona docelowa warstwa wodonoś-
na. Przewidywana temperatura wody pozyskanej 
z otworu szacowana jest na 43–47 stopni Celsjusza. 
Jej wydajność ma sięgnąć około 150 m/h. W cza-
sie konferencji obecni byli m. in. dr inż. Bogdan 
Noga (Zastępca Dyrektora Pionu Projektowania 
ds. Geologii w Multiconsult Polska, Inżynier Kon-
traktu dla tej inwestycji oraz sprawujący nadzór 
i dozór geologiczny, Zbigniew Deręgowski (Prezes 
ALGEO Sp. z o.o., czyli przedstawiciel wykonaw-
cy prac budowlanych), Jarosław Wagner (autor 
zwycięskiego projektu do NFOŚiGW i pełniący 
nadzór geologiczny). – Jestem w stu procentach 
przekonany, że znajdziemy tutaj wody geotermal-
ne o zdecydowanie wyższej temperaturze, niż 20 
stopni Celsjusza – zapewniał dr inż. Bogdan Noga. 
Dodał, że woda na pewno będzie zawierała mine-
rały, o których dowiemy się z późniejszych badań. 
Chwalił Zespół Multiconsult Polska za doświad-
czenie oparte na zespole dwudziestu geologów, 
którzy już znajdowali źródła geotermalne w innych 
lokalizacjach.

230 MILIONÓW ZŁOTYCH NA ODWIERTY 
GEOTERMALNE W CAŁEJ POLSCE
Ze względu na ogromne koszty, jakie niesie za 
sobą poszukiwanie geotermii, niezbędne stało się 
poszukiwanie źródeł dofinansowania. Udało się 
pozyskać za drugim podejściem fundusze z Na-
rodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w wysokości 12 774 591,00 zł, 
co pozwoli na całkowite pokrycie kosztów robót 
geologicznych, wraz z rozpoznaniem i udokumen-
towaniem zasobów wód termalnych. Uroczyste 
podpisanie umów na dotacje z 10 samorządami 
odbyło się 12 sierpnia 2021 roku w Otwocku. Poza 
Piastowem odwierty zostaną wykonane w Otwo-
cku, Żyrardowie, Wołominie, Gnieźnie i gminie 
Wągrowiec (woj. wielkopolskie), Inowrocławiu 
i Gąsawie, (woj. kujawsko-pomorskie), Łowiczu 
(woj. łódzkie), Jasienicy (woj. śląskie), Smykowie 
(woj. świętokrzyskie), Dębnie (woj. zachodniopo-
morskie) oraz Oławie, Trzebnicy i Głuszycy (woj. 
dolnośląskie).

CO GEOTERMIA DA PIASTOWIANOM?
W ramach koncepcji wykorzystania potencjalnego 
źródła geotermalnego miasto planuje współpracę 
z PGNiG Termika w zakresie rozbudowy istnieją-
cej sieci cieplnej, która zasila w ciepło piastowskie 
osiedla wielorodzinne. W tej sprawie podpisany 

został obustronnie dokument intencyjny. W zamy-
śle jest ciepłownia geotermalna. – W niedalekim 
Mszczonowie woda o temperaturze 42 stopni wyko-
rzystywana jest energetycznie dzięki ciepłowni geo-
termalnej od 2005 roku, więc dlaczego nie w Pia-
stowie? – porównywał dr inż. Bogdan Noga. Dodał, 
że dzięki dostępnym technologiom, np. ekonomi-
zerom, można podnieść temperaturę wydobywanej 
wody, a z takimi wyzwaniami przyjdzie 
się zmierzyć na następnych etapach 
realizacji inwestycji. W zależności od 
potencjału energii cieplnej uzyskanej 
ze źródła geotermalnego przewidywa-
ne są także inne możliwości jego zago-
spodarowania, m.in. budowa kolejnej 
sieci umożliwiającej podłączenie nowej 
zabudowy mieszkaniowej oraz rozwój 
funkcji prozdrowotnych jak również re-
kreacyjnych, jak na Podhalu. Jednak, je-
śli mowa o funkcji prozdrowotnej, trzeba 
będzie udowodnić leczniczą właściwość 
wydobytej z Ziemi wody. W rozmowach 
za kulisami dowiedzieliśmy się, że nie-
zagospodarowany, dość rozległy teren 
sąsiadujący z terenem prac wiertniczych 
jest w rękach prywatnych, a kilku jego 
właścicieli mogłoby współpracować 
z miastem w kwestii przekształceń na 
potrzeby zagospodarowania dla Piasto-
wian energii geotermalnej.
Firma Multiconsult Polska sporządzi za 
ok. 3 miesiące dokumentację hydroge-
ologiczną, która będzie zwieńczeniem 
prac związanych z drążeniem otwo-
ru geotermalnego.  – Zmierzymy, ile 
wody będzie można wydobyć, o jakiej 
temperaturze będzie i jakim nasyceniu 
minerałami. Na litr wydobytej w Piasto-
wie wody spodziewamy się ok. 90 gram 
minerałów. Woda będzie gromadzona 
w tzw. dole zrzutowym wyłożonym gru-
bą folią zgrzewaną – opowiadał dr inż. 
Bogdan Noga. Wykonana dokumentacja 
będzie stanowiła podstawę do podjęcia dalszych 
prac zmierzających do wybudowania i uruchomie-
nia ciepłowni geotermalnej w Piastowie.

„ZIELONE MIASTO CZYSTEJ ENERGII”      
Jak informuje burmistrz, Piastów od kilku lat re-
alizuje działania zmierzające do poprawy stanu 
środowiska i transformacji energetycznej. Od 2017 
roku, w ramach programu „Stop smog”, z miej-
skiego budżetu dofinansowywana jest wymiana 
źródeł ciepła, z której korzystają właściciele nie-
ruchomości. Dzięki temu udało się zlikwidować 
ponad trzysta niskoemisyjnych źródeł ciepła, co 
poprawiło jakość powietrza w Piastowie. Trwa roz-
budowa sieci miejskiego monitoringu stanu powie-
trza (obejmuje ona dziś cztery stacjonarne punkty 
pomiarowe i jeden mobilny. miasto uzyskało duże 
dofinansowanie na przygotowanie projektów, m.in. 
planu adaptacji do zmian klimatu, planu zrówno-
ważonej energii i klimatu, strategii rozwoju miej-
skiego klastra energetycznego  oraz czterech du-
żych działań kompleksowych w zakresie budowy 
ciepłowni geotermalnej i rozbudowy sieci ciepłow-
niczej, wymiany oświetlenia miejskiego, dokoń-
czenia termomodernizacji obiektów publicznych 
i rozbudowy centrum zarzadzania energią.    

Tekst i zdjęcia Agnieszka Gorzkowska

n  PIASTÓW. Ruszył odwiert geotermalny u zbiegu ul. Ożarowskiej i Hallera



Życzę Państwu
szczęśliwych, spokojnych i przede wszystkim zdrowych  

Świąt Wielkiej Nocy.

Niech ten wiosenny czas  
serdecznych spotkań w gronie rodziny i przyjaciół  

napełni Państwa serca radością, miłością i nadzieją,  
by zawsze z ufnością spoglądać w przyszość.

JAN GRABIEC
Poseł na Sejm RP
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Święta Wielkanocne to czas wyjątkowych doświadczeń
duchowych, rodzinnych i braterskich.

Niech Zmartwychwstanie Pańskie, które niesie odrodzenie, 
napełni spokojem i wiarą, da siłę w pokonywaniu trudności, 

pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.
Niech wiara w Zmartwychwstałego Jezusa 

zawsze nam towarzyszy, wlewa w serca pokój i nadzieję, 
daje radość mimo przeciwności, odwagę do okazywania 

wzajemnej solidarności, życzliwości, zrozumienia i dobroci.
Niech świąteczny nastrój, który zapanuje w Państwa rodzinach 

skłoni do zadumy nad odradzającym się Życiem.

MAŁGORZATA GOSIEWSKA
Wicemarszałek Sejmu RP

WIELKANOC 2023

W dniach 21–23 lutego 2023 r. odbyło się w War-
szawie posiedzenie Komitetu Ekspertów Rady 
Europy ds. Romów. Głównym zagadnieniem te-
gorocznego spotkania była potrzeba rozpoznania 
niepokojących zjawisk zakłócających właściwe 
funkcjonowanie społeczne etnicznej mniejszości 
romskiej. Grupa ekspertów z Grecji, Chorwacji, 
Węgier, Finlandii i Polski 22 lutego odwiedziła 
Integracyjny Ośrodek Wsparcia dla Dzieci i Mło-
dzieży „Stokrotka” przy ul. Prawniczej w Ursusie.

E ksperci Rady Europy we wszystkich krajach 
członkowskich zajmują się polityką na rzecz 
Romów i Travellersów (koczownicza, kilku-

dziesięciotysięczna grupa etniczna pochodzenia ir-
landzkiego, posiadająca odrębny język oraz kulturę, 
przebywająca na terenie wysp brytyjskich i Stanów 
Zjednoczonych).

W spotkaniu w Ursusie wzięli udział wicebur-
mistrz Dzielnicy Ursus Wiesław Krzemień, Dy-
rektor Ośrodka Pomocy Społecznej Marzenna 
Szaniawska z zastępcą Marzenną Bednarczyk 
oraz kierownik ośrodka „Stokrotka” Magdalena 
Hilińska-Redzicka i pozostałe pracujące z dziećmi 
osoby. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji reprezentowała dr Małgorzata Milewska 
– pracownik departamentu Wyznań Religijnych 
i Mniejszości Narodowych i Etnicznych, wybitna 
specjalistka, od 22 lat zajmująca się tematyką mniej-
szości romskiej w Polsce, współautorka wszystkich 
4 programów rządowych, z których przyznawane są 
środki na różnego rodzaju zadania. Tutejsza świet-
lica jest od wielu lat finansowana przez MSWiA 
w ramach tego programu.
Burmistrz Krzemień zauważył, że Romowie są też 
naszą, ursuską społecznością, i że zarząd dzielnicy 
stara się jak najbardziej otoczyć ich opieką. Zwrócił 

też uwagę, że romskie dzieci często wychowują się 
w rodzinach zastępczych.
Magdalena Hilińska-Redzicka przedstawiła 
problematykę i specyfikę pracy w środowisku 
romskim oraz wyzwania z jakimi spotyka się na co 
dzień w swojej ciekawej i bardzo odpowiedzialnej 
oraz niełatwej pracy. – 17 lat prowadzę to miejsce 
i jestem koordynatorem projektu i kierownikiem 
ośrodka wsparcia. Otwarci jesteśmy na wszystkie 
dzieci, niezależnie od pochodzenia i narodowości. 
W naszym ośrodku aktualnie zajmujemy się 14 
dziećmi romskimi i 6 polskimi. Od zeszłego roku 
pomagamy też dzieciom ukraińskim. Dzieci, które 
do nas trafiają przeważnie są bardzo zaniedbane, 
sprawiają problemy wychowawcze. My jesteśmy 
w stałym kontakcie ze szkołą. Często angażuję się, 
jeżeli są jakieś problemy, konflikty w szkole. W na-
szym zespole jest zatrudnionych 5 osób. Wszystkie 
mamy ukończone studia. Jest pedagog – wycho-
wawca, terapeuta, logopeda, ja i wychowawca ds. 
opiekuńczo-wychowawczych. Dzieci przebywają 
u nas od poniedziałku do piątku od godz. 14 do 18. 
Dla naszych dzieci to miejsce to jest dom. Organi-

zujemy też międzynarodowe wolontariaty pokoju 
wspólnie z organizacją „Idę w świat”. Tworzymy 
animacje wielokulturowe. Uczestniczą w tych pro-
jektach wolontariusze z całego świata. Pani Magda 
opowiedziała także, jaką metodą zachęcili dzieci do 
odrabiania pracy domowej: – Włączaliśmy im mu-
zykę, której aktualnie słuchają. Dziecko było wtedy 
w stanie zrobić wszystko. Pozostałe opiekunki mó-
wiły, że takiej osoby jak Magda nigdy nie spotkały. 
– Ona poświęciła im wiele swojego życia i dlatego te 
dzieci i ich rodziny tak jej ufają.
Dyskusja toczyła się wokół zagrożenia niedostoso-
waniem społecznym i uzależnieniami oraz opieki 
i pieczy rodzicielskiej. Opowiadano o doświadcze-
niach w pracy z mniejszościami etnicznymi i ich 
rodzinami. Członkowie europejskiego zespołu za-
dawali wiele pytań. 
W Ursusie mieszka stu kilkudziesięciu Romów, 
w tym ok. 80 dzieci. Wszystkie romskie kobiety 
mają powyżej 4 dzieci. One są najbardziej zagro-
żone wykluczeniem społecznym. Patrząc ze strony 
ekonomicznej – nie są to bardzo biedne rodziny. 
Tylko 26 osób korzysta z pomocy finansowej z OPS. 

PO 700 LATACH EUROPA ZAUWAŻA PROBLEM

n RADA EUROPY NA PRAWNICZEJ

Wiesław Krzemień 
– wiceburmistrz dzielnicy Ursus Delegacja  ekspertów Rady Europy Dr Małgorzata Milewska
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SKORO NIE ROZUMIE – JEST NIEPEŁNOSPRAWNY!
Przy kwalifikacji dzieci do szkoły jakiś czas temu 
wszystkie romskie dzieci były kwalifikowane jako 
niepełnosprawne i odsyłane do szkół specjalnych. 
Powodem była nieznajomość języka polskiego, 
a do niedawna nie było testów dla dzieci dwuję-
zycznych. Obecnie panie jeżdżą z nimi do poradni 
na Raszyńskiej i tam takie testy są robione. 
Kobiety romskie dbają o dobro całej rodziny. Bab-
cie i matki zawsze służą pomocą. Jak trzeba, to 
zjawią się, aby sprzątać, gotować. Przychodzą do 
ośrodka ze wszystkimi problemami, np.  przy zała-
twianiu spraw urzędowych. Większość dorosłych to 
analfabeci, chociaż niektórzy, ponieważ mieszkali 
w różnych krajach, potrafią porozumieć się w kilku 
językach. Wychowawczynie ze „Stokrotki” poma-
gają w różnych kłopotach matkom i babciom, np. 
w załatwieniu wizyty u ginekologa w związku z an-
tykoncepcją i w wielu innych sprawach.
Przemoc domowa to temat tabu. Problemy z nar-
kotykami, alkoholem, uzależnieniami występują 
szczególnie wśród młodych chłopców. Trafiają 
do więzienia. Kiedy rodzice zostają pozbawieni 

praw rodzicielskich – rodziną zastępczą stają się 
dziadkowie. 

WYCHOWAŁAM SIĘ Z ROMAMI
Niezwykłą osobą jest wychowawca – Aniela 
Presko. Oto co od niej usłyszałem. – Pochodzę 
z Mazur i w moim miasteczku – Szczytnie, było 
dużo Romów. Miałam przyjaciółkę Romkę, chodzi-
łam z nią do przedszkola, później do podstawówki. 
Moja mama też wychowała się z Romami. Kiedy 
złożyłam swoje CV tutaj do pracy, Pani Dyrektor 
Ośrodka powiedziała, że jestem jedyna, która co-
kolwiek wie o Romach. Ja się wychowywałam w ich 
towarzystwie przez całe dzieciństwo, dużo też wiem 
od mamy, ale tam to już były mocne opowieści, 
czasy taborów, dramatyczne kłótnie, zarzynanie 
konia na oczach dzieci... Mama wtedy była małą 
dziewczynką, też miała przyjaciółkę, która ją za-
bierała na spotkania przy ogniskach. Ja jestem pe-
dagogiem, obecnie pracuję na Bemowie, a wcześ-
niej pracowałam tutaj 8 lat z dziećmi romskimi 
jako wychowawca. Szkolę się na terapeutę uzależ-
nień. Przyjmuję również w ursuskiej poradni. 

Po dwóch godzinach spędzonych w „Stokrotce” 
mogę stwierdzić, że cały personel ośrodka pełni 
tutaj misję. To nie jest tylko praca „od – do”. 

PO 700 LATACH EUROPA ZAUWAŻYŁA PROBLEM
Przeprowadziłem też krótką rozmowę z dr Mał-
gorzatą Milewską. Tutaj fragmenty jej wypo-
wiedzi:
– Tematem spotkania jest problem różnych uza-
leżnień tej grupy. W społeczności romskiej jest on 
zupełnie nie rozpoznany. Nie wiadomo, czy jest 
większy czy mniejszy niż w innych grupach w Eu-
ropie. Chcemy wypracować metody dotarcia do tej 
społeczności. Polska jako kraj goszczący zorganizo-
wała spotkanie z osobami, które instytucjonalnie 
zajmują sie tym problemem. To jest taka wymia-
na informacji, dobrych praktyk. A to miejsce wy-
brałam dlatego, że jest zwyczaj żeby eksperci się 
spotkali albo ze społecznością romską albo ludźmi, 
którzy z nimi pracują. W Ursusie jest spora romska 
społeczność. Zależało mi, żeby przyjść właśnie do 
tego ośrodka, ponieważ panie, które tu pracują wy-
kazują się niezwykle wysokim profesjonalizmem, 

a to nie jest powszechne 
zjawisko. Ja mam po-
czucie, że tu jest rzetelne 
partnerstwo. One piszą 
o tym, z czym się styka-
ją, diagnozują, wskazują 
problemy, szukają roz-
wiązań. To miejsce jest 
po prostu fantastyczne. 
Są świetne, zaangażowa-
ne, poświęcają się swojej 
pracy. (...) Sytuacja Ro-
mów w Europie różni się 
od sytuacji wszystkich 
innych mniejszości. Oni 
są grupą wykluczoną, 

marginalizowaną, funkcjonującą poza systemem, 
kompletnie nie wykształconą. W Polsce też to źle 
wygląda, natomiast wyraźnie się zmienia. Sytua-
cja nie jest najlepsza, ale zbadana. Romowie przez 
jakieś 700 lat funkcjonowali poza systemem. A sy-
stemowi było to na rękę – im mniej beneficjentów, 
tym lepiej. Romom też to odpowiadało, bo jest to 
grupa bardzo się izolująca, po to, żeby nie zatracić 
swojej odrębności. Przez kilkaset lat to się trzyma-
ło, bo zewnętrzny świat nie wpływał na ich świat 
wartości. (...) Świat współczesny powoduje, że 
momenty kolizji są coraz częstsze. Trudno żeby 
państwa akceptowały fakt, że dzieci nie spełniają 
obowiązku szkolnego. Teraz to się zmieniło. Dzieci 
już chodzą do podstawówki, coraz więcej chodzi do 
zawodowych szkół średnich i częściej do techników. 
A to jest wbrew kulturze romskiej – jak się ma 18 
lat, to się ma dzieci, a nie siedzi w szkole.
Ciemną stroną integracji są narkotyki. Kiedyś tego 
w tej społeczności nie było.

Tekst i zdjęcia
Jacek Sulewski

Sala dydaktycznaMówi Aniela Presko, obok Magdalena Hilińska-Redzicka 
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30 stycznia 2023 roku na terenie Komendy Powia-
towej Państwowej Straży Pożarnej, mieszczącej 
się w Błoniu, odbyła się uroczysta zbiórka, pod-
czas której przekazany został sprzęt pożarniczy 
jednostkom Ochotniczych Straży Pożarnych z po-
wiatu warszawskiego zachodniego oraz powiatu 
pruszkowskiego.

U roczystość rozpoczęła się złożeniem meldun-
ku st. bryg. Arturowi Gonerze – Zastępcy 
Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkie-

go PSP. Następnie odśpiewano hymn narodowy. 
Na uroczystość zostali zaproszeni: Anita Czerwiń-
ska – Wiceminister Rodziny i Polityki Społecznej, 
Michał Prószyński – Dyrektor Gabinetu Politycz-
nego MSWiA,  Bożena Żelazowska – Poseł na 
Sejm RP, Magdalena Biernacka – Zastępca Dy-
rektora Departamentu Kultury, Rozwoju i Turyst-
ki w Urzędzie Marszałkowskim, st. bryg. Artur 
Gonera – Zastępca Mazowieckiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP, Jan Żychliński – Starosta 
Powiatu Warszawskiego Zachodniego, st.bryg. 
Lesław Pawul – Komendant Powiatowy PSP 

w Pruszkowie, ksiądz prałat Tadeusz Jaworski 
– Kapelan Strażaków z Powiatu Warszawskiego 
Zachodniego, Małgorzata Żebrowska – Piotrak – 
Burmistrz Gminy Łomianki, Grzegorz Szuplewski 
– Burmistrz Miasta Piastów, Arkadiusz Kosiński – 
Burmistrz Gminy Brwinów, Monika Ciurzyńska – 
Wójt Gminy Kampinos, Grzegorz Banaszkiewicz 
– Wójt Gminy Leszno,  Michał Dominiak – prze-
wodniczący Rady Gminy Leszno.
Po przywitaniu przybyłych gości przez st. bryg. 
Roberta Nowakowskiego – Komendanta Powia-
towego Państwowej Straży Pożarnej w Powiecie 

Warszawskim Zachodnim nastąpiło uroczyste 
wręczenie aktów przekazania wyposażenia. 
W czasie uroczystości przekazano w użytkowa-
nie dla OSP Leszno średni samochód ratowni-
czo-gaśniczy VOLVO GBA 3,2/16-4/40. Zakup 
został zrealizowany w ramach zadania publicz-
nego pt. „Zapewnienie gotowości bojowej je-
dnostki ochrony przeciwpożarowej włączonej 
do krajowej systemu ratowniczo-gaśniczego”. 
Przekazano również średni samochód ratow-
niczo-gaśniczy 2/16/4-STAR M90/1466, który 
wcześniej był własnością PSP w Pruszkowie, 
dla OSP Brwinów. Dwie nowe płaskodenne 
aluminiowe łodzie ratownicze wraz z wyposa-
żeniem zyskała jednostka OSP Dziekanów Pol-
ski i OSP Łomianki. Łodzie zakupione zostały 
w ramach realizacji pilotażowego programu za-
kupu łodzi ratowniczych dla jednostek Ochot-
niczych Straży Pożarnych z terenu wojewódz-
twa mazowieckiego, finansowanego z rezerwy 
celowej Budżetu Państwa. Ochotnicza Straż 
Pożarna w Szczytnie wzbogaciła się o nowy 
mobilny agregat prądotwórczy o mocy 109 kW. 
Jednostki OSP w Lesznie, Piastowie i Brwi-
nowie  pozyskały pojazdy typu Quad UTV. 
Łączna wartość przekazanego sprzętu wyniosła 
około 1 550 000,00 zł. 
Środki na zakup sprzętu i wyposażenia pocho-
dziły z następujących źródeł:
•  Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Admi-

nistracji
•  Komendant Główny PSP w ramach dotacji 

KSRG
•  Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Warszawie
• Samorząd Województwa Mazowieckiego
• Gmina Kampinos
• Gmina Leszno
• Gmina Brwinów
• Wkład własny jednostek OSP.

Źródło: www.gov.pl/web/kppsp-warszawski-zachodni
Zdjęcia Adrian Kaczkowski

NOWY SPRZĘT 
POŻARNICZY DLA 
JEDNOSTEK OSP
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Gmina Brwinów – wydarzenia i informacje

Pierwszego dnia wiosny pracownicy 
Urzędu Gminy w ramach wolontariatu 
pracowniczego zasadzili kolejne ro-
śliny w strefie rekreacji dla seniorów, 
położonej na terenie rozciągającym się 
za osiedlem Sochaczewska w Brwinowie.

Ś więtowanie pierwszego dnia wiosny 
było doskonałą okazją do zwiększe-
nia liczby drzew i krzewów w strefie 

rekreacji dla seniorów, zlokalizowanej 
przy osiedlu Sochaczewska w Brwi-
nowie. W spotkaniu 21 marca 2023 r. 
udział wzięły delegacje pracowników 

różnych referatów urzędu oraz brwi-
nowscy strażnicy miejscy. Z okazji 
przypadającego również w tym dniu 
Światowego Dnia Zespołu Downa 
władze gminy zaprosiły gości z Domu 
Pomocy Społecznej Katolickiego Sto-
warzyszenia Niepełnosprawnych Archi-
diecezji Warszawskiej z ul. Wiosennej 
w Brwinowie. Specjalnie dla nich zo-
stało przygotowane drzewko do posa-
dzenia. Dyrektor DPS KSNAW Marze-
na Grzybowska wraz z podopiecznymi, 
w asyście zastępcy burmistrza – Sławo-
mira Walendowskiego – posadzili swój 

pamiątkowy klon na terenie zielonej 
strefy rekreacji.
Kolejne drzewa (sosny) zostały posa-
dzone przez zastępcę burmistrza – Je-
rzego Wysockiego, sekretarz – Annę 
Kozłowską i przedstawicieli referatów. 
Pozostali wolontariusze obsadzili ogro-
dzenie ujęcia wody pnączami, o łaciń-
skiej nazwie Actinidia kolomikta. Ro-
śliny te szczególnie efektownie będą się 
prezentowały w maju, gdy młode, so-
czyste zielone liście częściowo wybar-
wią się na biało, a później na różowo. Po 
zakończeniu kwitnienia barwne plamy 
powoli zazielenią się i zanikną. Aktini-
dia pstrolistna jest bliską krewniaczką 
aktinidii smakowitej, której owoce to 
popularne i znane minikiwi (krzewy są 
do nabycia w sklepach ogrodniczych).
Dodatkową atrakcją programu była 
możliwość przejażdżki udekorowa-
ną kolorowymi prymulkami bryczką 
z ul. Wiosennej. Chętnych nie brako-
wało – jako pierwsze podróżowały dzie-
ci – nie skończyło się na jednym, lecz 
kilku okrążeniach. Z możliwości prze-
jazdu skorzystali również pracownicy 
referatów oraz funkcjonariusze brwi-
nowskiej straży miejskiej. Przejazdy 
wzbudzały wiele pozytywnych emocji.
Na zakończenie pracowniczego wo-
lontariatu, na specjalnych boiskach 
wybudowanych w 2022 r. odbył się 
turniej gry w bule.

UG Brwinów

BRWINOWSKIE POWITANIE WIOSNY
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W sobotę, 4 marca, w Galerii Ad-Hoc mieszczącej 
się w OK Arsus odbył się wernisaż wystawy prac 
Kamili Kuny i Zbigniewa Kotyni zatytułowany „Roz-
toczańskie klimaty”. Pani Kamila zaprezentowała 
malarstwo olejne, a Pan Zbigniew ikony i rzeźby. 
Była to ich druga wspólna wystawa w tutejszej 
galerii, poprzednio wystawiali w roku 2015, także 
w marcu. Od tego czasu minęło dokładnie 8 lat. Zbi-
gniew Kotynia miał także tutaj indywidualną wysta-
wę ikon* w 2016 r.

Tytuł wystawy
Dlaczego „Roztoczańskie klimaty”, wyjaśniła 
przybyłym na wernisaż gościom Kamila Kuna: 
– Sześć lat temu, razem ze Zbyszkiem (Kotynią) 
zorganizowaliśmy we wsi Kawęczynek, niedale-
ko Szczebrzeszyna, plener malarski dla naszych 
malujących znajomych – i to był początek nasze-
go zachwytu tym pięknym terenem – przyrodą, 
ludźmi, zabytkami. Sporo tam jeszcze zostało 
starej architektury drewnianej.

Kawęczynek
Do Kawęczynka wrócili pół roku później. Jeden 
z gospodarzy odziedziczył stare gospodarstwo 
z takimiż sprzętami rolniczymi i umeblowa-
niem. Stare zabudowania – stodoła, spichlerz 
i wozownia. Szkoda im było, żeby sprzęty, które 
odziedziczył, gdzieś przepadły i zaproponowa-
li, że zorganizują w tym miejscu izbę regional-
ną i galerię. Gospodarz się na to zgodził, więc 
znowu po pół roku tam wrócili. I zakochali się 
w Roztoczu. – W pewnym momencie wręcz „za-
chorowałam” na posiadanie starego siedliska 
w tamtym miejscu. Mąż patrzył na mnie trochę 
dziwnie, a ja buszowałam po internecie i szu-
kałam. Szukałam i znalazłam – piękne zdjęcie, 
stara chałupa nad głębokim jarem, górzysty te-
ren, prawie jak Beskid Niski. Pojechaliśmy, mę-
żowi też się spodobało i kupiliśmy to siedlisko. 
Od razu miałam zamiar prowadzić tam plenery, 
malować, zrobić galerię. Mam w głowie dużo 
planów, które się realizują. Wędrując i jeżdżąc 
po okolicy – cały czas się zachwycamy: piękne 
pola, stare chaty, bukowe lasy, tamtejsi ludzie 
życzliwi dla nowych. Prezentowane obrazy – to 
efekt naszego zachwytu i miłości do tej ziemi. 
Chcieliśmy Państwu te nasze fascynacje przed-
stawić.

Zbigniew Kotynia szczególnie polecał Szcze-
brzeszyn i okolice. – To kraina różnych religii, 
przekonań, misteriów. Mimo, że występuje tam 
4–5 odłamów wiary, ci ludzie potrafią się zjed-
noczyć.

Roztocze
Roztocze to region leżący w południowo-wschod-
niej Polsce (woj. lubelskie oraz podkarpackie) i za-
chodniej Ukrainie. Słynie z dziewiczej przyrody, 
czystego powietrza, krystalicznej wody i zapie-
rających dech w piersiach widoków. Trochę o tej 
krainie opowiedział mąż pani Kamili – Edmund 
Kuna, który jest przewodnikiem beskidzkim. – To 
pasmo wzgórz, które ciągnie się od Kraśnika w Pol-
sce do Lwowa (tereny dawnej Rzeczpospolitej). 2/3 
Roztocza należy do Polski. [...] Nasze Roztocze, 
zbudowane z wapieni, jest bardziej zalesione, ma 
przepaściste jary. To niezwykle atrakcyjne tereny. 
Każdy, kto lubi wschodnie krańce Polski wie, że są 
to niezwykle ciekawe tereny, z przeszłością, niekie-
dy tragiczną.
Roztocze jest krainą wielokulturową i ta różnorod-
ność kultur widoczna jest na prezentowanych na 
wystawie obrazach, ikonach i rzeźbach – prawosła-
wie, kultura żydowska, katolicyzm.

Chór „Zalesiańskie Towarzystwo Śpiewacze”
Wernisaż uświetnił występ chóru „Zalesiańskie To-
warzystwo Śpiewacze” z Zalesia Górnego k. Pia-
seczna pod dyrekcją Stanisława Szczycińskiego. 
– Dziękuję autorom za pomysł, żebyśmy przygoto-
wali coś specjalnego na ten wernisaż. Sięgnęliśmy 
do muzyki ludowej. Dwa tygodnie temu otrzyma-
łem od Mundka (Edmund Kuna) śpiewnik lu-
dowy, wydany we Lwowie w roku 1926. Te opra-
cowania mają prawie 100 lat i od dwóch z nich 
zaczniemy występ. Dwa pierwsze utwory będą 
o drzewach, a w obrazach Kamy i Zbyszka jest 
dużo motywów drzew. I zaśpiewali „Jabłoneczkę” 
i „O drzewach”.
Występ zakończyło odśpiewanie „Sto lat” dla arty-
stów i przyszedł czas na oglądanie prezentowanych 
prac, rozmowy, spotkania, czyli coś, co jest nieod-
łącznym elementem wernisaży.
Wystawę można oglądać w Galerii Ad-Hoc do 
31 marca.

Tekst i zdjęcia
Wojciech Grzesik

NA ZDJĘCIU od lewej: Gospodarze Galerii Ad-Hoc – Grażyna Kostawska i Piotr Szałkowski, obok Kamila Kuna – z mi-
krofonem oraz Zbigniew Kotynia. W tle – prace artystów.

*  Wystawa odbyła się w ramach 23. Ogólnopolskiego Festiwalu Mniejszości Narodowych i Etnicznych „Wspólnota w Kulturze”. Podczas festi-
walu przeprowadziliśmy wywiad ze Zbigniewem Kotynią, który opowiadał o swojej niecodziennej drodze do realizacji pasji – wywiad i zdjęcia 
dostępne na stronie WWW „Mocnych Stron” mocnestrony.com.pl w ARCHIWUM WYDAŃ: Archiwum 2016 > MS nr 7/2016 r. > str. 9.

ROZTOCZAŃSKIE KLIMATY – wystawa malarstwa, ikon i rzeźby
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ROZBUDOWA ZAKOŃCZONA

www.blonie.plGmina BŁONIE informuje

HARMONOGRAM 
ODBIORU ODPADÓW 

WIELKOGABARYTOWYCH

WIOSNA 2023

Najbliższe terminy wywozu gabarytów:

3.04.2023

Błonie: Sochaczewska (od ul. Lesznowskiej 
do ul. Modlińskiej), Kamosińskiego, 

Mazowiecka, Polna, Poprzeczna, Solidarności, 
Spacerowa, Staszica, Stefana Szparagi, 
Szarych Szeregów, Wąska, Powstańców 
(do końca drogi lokalnej), Batalionów, 

Chłopskich, Cicha, Dobrzyńskiego, Graniczna, 
Jasna, Karczewskiego, Klonowa, Krzywa, 

Lesznowska, Modlińska, Nadrzeczna, 
Niemstaka, Passowska, Piaskowa, Wierzbowa, 

Zacisze, Zapomniana 

17.04.2023 

Bieniewice: Akacjowa, Dzikiej Róży, Miła, 
Orzechowa, Poziomkowa, Osiedlowa, Polowa, 

Różana, Słowicza, Szarotki, Świerkowa, 
Św. Jana, Błońska (od przejazdu do Dębówki), 

Makowa, Gimnazjalna, Majowa, Dębówka 
(od numeru 47) 

24.04.2023 

Stare Faszczyce (za parkiem), Nowe 
Faszczyce, Grodziska (od przejazdu do 

Radonic), Radonice, Konstantów

Edward Ropiak 
Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych

W ystawa została zorganizowana w ramach 
cyklu wydarzeń przygotowanych przez dy-
rekcję Centrum Kultury w Błoniu – jako 

ukłon w kierunku pań z okazji obchodzonego 8 
marca Święta Kobiet. Pani Barbara od wielu lat 
mieszka i tworzy w Błoniu i – jak sama przyzna-
je – miasto ją inspiruje. Jest to widoczne gołym 
okiem na obrazach, idealnie odzwierciedlają-
cych piękno, którego tak naprawdę nie dostrze-
gamy w codziennym pośpiechu. Artystka ukoń-
czyła architekturę i animację filmową. Przez 
jakiś czas pracowała w wyuczonych zawodach, 
lecz miłość do sztuki wygrała i postanowiła 
przekazywać ją najmłodszym zostając nauczy-
cielką plastyki. Jednocześnie prowadziła zajęcia 
artystyczne w dobrze znanej błońskiej „Ponia-
tówce”. A prywatnie jesteśmy pod wrażeniem! 

Autorka prac jest przemiłą, skromną osobą, 
a przede wszystkim pasjonatką! Dowiedzieliśmy 
się, że z niektórymi obrazami związane są cieka-
we historie, a nawet tajemnice, ale o tym psst…. 
Być może kiedyś Autorka sama coś nam opowie. 
Dziękujemy pracownikom Centrum Kultury 
w Błoniu za zorganizowanie wernisażu. Serdecz-
nie zachęcamy Państwa do zapoznania się z dzie-
łami Pani Barbary. Mieszkamy w pięknej gminie, 
a te niezwykłe obrazy z pewnością pozwalają to 
dostrzec! Wystawę będzie można oglądać jeszcze 
do końca marca br., zapraszamy do Centrum Kul-
tury w Błoniu ul. Jana Pawła II 1B (I piętro, sala 
taneczna). Część prac można zobaczyć również 
na stronie FB: dusza-artysty.pl 

Biuro Promocji 
UM Błonie

Zakończyliśmy rozbudowę ul. Ekologicznej i ul. Żukówka

N a zadanie pn. Rozbudowa drogi gminnej 
nr 410856W ul. Żukówka i ul. Ekologiczna na 
odcinku od DW579 do DG410184W (ul. Łąki) 

pozyskaliśmy dotację w wysokości 2 691 205,10 zł 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

UG Błonie

 Tak było... ... a tak jest obecnie

23 marca w ratuszu odbyła się niezwykła uroczystość. Gościliśmy Panią 
Mariannę Bielecką wraz z Rodziną z okazji 100. urodzin.
Ponieważ Jubilatka pobiera emeryturę rolni-
czą, z życzeniami od Pani Prezes KRUS przy-
byli również przedstawiciele KRUS w Błoniu. 
W imieniu Burmistrza najlepsze życzenia 
Pani Mariannie złożyli Sekretarz Przemy-
sław Kubicki i Kierownik USC Katarzyna 
Balcerowska-Majchrzyk, która odczytała list 
od Burmistrza:

„Dostojna Jubilatko, proszę przyjąć najser-
deczniejsze gratulacje oraz życzenia wszelkiej 
pomyślności. Niech każdy kolejny dzień upły-
wa w nieustającym zdrowiu, szczęściu i rado-
ści, a codzienność niech będzie wypełniona 
wieloma pięknymi chwilami.”
Wszyscy zgromadzeni śpiewająco życzyli 
Pani Mariannie „Dwieście lat”.

200 lat Pani Marianno!

MAGICZNIE, KLIMATYCZNIE, PIĘKNIE!
Dnia 11 marca 2023 r. liczne grono miłośników malarstwa zebrało się na wer-
nisażu wystawy dzieł Barbary Jastrzębskiej z d. Cajzner pt. „Błońskie Klimaty”. 
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31 stycznia 2023 r. na terenie budowy krytej 
pływalni przy Zespole Szkół Ogólnokształcą-
cych i Sportowych w Pruszkowie odbyło się 
uroczyste wmurowanie kamienia węgielnego.

U roczystość przebiegła niezwykle uroczyście, 
ale waga wydarzenia to usprawiedliwiała. Od 
2003 roku istnieje w Pruszkowie pływalnia 

„Kapry”, która obecnie, mimo remontu i moder-
nizacji w 2022 roku, już nie wystarcza. Już być 
może za pół roku, jak zapowiadał Maurycy Bry-
ła, Prezes firmy Moris Polska – Generalnego Wy-
konawcy sytuacja zmieni się diametralnie. Kry-
ta pływalnia przy ul. Gomulińskiego na terenie 
ZSOiS już od nowego roku szkolnego spełni naj-
wyższe oczekiwania zarówno młodzieży szkol-
nej, sportowców jak i wszystkich amatorów pły-
wania rekreacyjnego. Będą się tu mogły również 
odbywać oficjalne zawody pływackie na każdym 
poziomie, a na 240 kibiców i obserwatorów będą 
czekały trybuny. Budynek pływalni będzie mieć  
wymiary 56,5m × 31,3 m. W środku znajdzie się 
basen pływacki o wymiarach 25 m × 21 m i głę-
bokości od 1,35 m do 2 m oraz basen do nauki 
pływania o wymiarach 17 m × 5 m i głębokości 
1,3 m. Dwie szatnie (damska i męska) pomiesz-
czą 160 osób. Ponadto zaprojektowana została 
przebieralnia dla osób z niepełnosprawnościami 
połączona z szatnią rodzinną dla ok. 10 osób. 
Kondygnację podziemną zajmą pomieszczenia 
techniczne związane z technologią uzdatniania 
wody basenowej, obsługą techniczną budynku 
oraz podłączonymi mediami, zaplecze technicz-
ne, zaplecze sanitarno-szatniowe, pomieszczenia 
trenerów, ratowników i magazynowe.

GDZIE PŁYWALNIA TAM OTYLIA JĘDRZEJCZAK
Na wtorek, 31 stycznia, Krzysztof Rymuza, Staro-
sta Powiatu Pruszkowskiego, zaprosił dużą grupę 
gości, w większości związanych z historią powsta-
wania pływalni. Gościem specjalnym była Otylia 
Jędrzejczak, najbardziej utytułowana polska pły-
waczka, mistrzyni olimpijska z Aten, wielokrotna 
mistrzyni i rekordzistka świata i Europy. Większość 
najbardziej prestiżowych sukcesów odnosiła w stylu 
motylkowym na 100 i 200 metrów, ale zwycięża-
ła też na dłuższych dystansach i pływając stylem 
dowolnym. Królowała w latach 1999–2007. Przez 
kibiców i dziennikarzy często nazywana była wów-

czas „Motylią”. Zakończyła karierę w 2014 r. We 
wrześniu 2021 r. została wybrana prezesem Polskie-
go Związku Pływackiego. W 2003 r. Otylia, jako 
super gwiazda światowego pływania, uczestni-
czyła w otwarciu pływalni „Kapry”, a w 2023 r., 
jako Prezeska Polskiego Związku Pływackiego, 
została zaproszona do wzięcia udziału we wmu-
rowaniu kamienia węgielnego pod budowę nowej 
pruszkowskiej pływalni. 

POLITYCY I SAMORZĄDOWCY
Pierwsza część imprezy miała miejsce w sali 
w gmachu szkoły, gdzie zasiedli m.in.: Michał Ka-
miński, Wicemarszałek Senatu, Anna Krupka, Se-
kretarz Stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki, 
Anita Czerwińska, Sekretarz Stanu w Ministerstwie 
Rodziny i Polityki Społecznej, Łukasz Kudlicki, 
Szef Gabinetu Politycznego Ministerstwa Obrony 
Narodowej, posłowie na Sejm RP: Zdzisław Sipie-
ra, Dominika Chorosińska, Paweł Zalewski i Boże-
na Żelazowska, Emil Sawicki, Sekretarz Marszałka 
Województwa Mazowieckiego, który odczytał list 
gratulacyjny od Marszałka Adama Struzika, Artur 
Świercz Pełnomocnik Zarządu Województwa Ma-
zowieckiego do spraw Osób Niepełnosprawnych, 
Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Pruszkowskie-
go, Grzegorz Kamiński, Wicestarosta Pruszkowski, 
Członkowie Zarządu Powiatu Pruszkowskiego Ag-
nieszka Kuźmińska i Wojciech Herner, Rafał Sie-
radzki Przewodniczący Rady Powiatu Pruszkow-
skiego, Radni Powiatu Pruszkowskiego: Magdalena 
Beyer, Stanisław Dymura, Adrian Ejssymont, Prze-
mysław Sieciński, Mirosława Śliwińska, Paweł 
Makuch, Prezydent Miasta Pruszkowa, Dariusz 
Zwoliński, Wójt Gminy Nadarzyn, Anna Tużnik, 
Dyrektor Międzyszkolnego Ośrodka Sportowego 
w Pruszkowie, Maurycy Bryła, Prezes firmy Moris 
Polska, Generalnego Wykonawcy z pracownikami, 
Paulina Howis, Pełnomocnik Inwestora Zastępcze-
go firmy Bico Group z pracownikami, Marcin Bar-
toś, Projektant, dyrektorzy szkół i placówek prowa-
dzonych przez powiat pruszkowski.

WYDARZENIE OTWORZYŁ KRZYSZTOF RYMUZA, 
STAROSTA PRUSZKOWSKI
– W Powiecie Pruszkowskim doskonale wiemy, że 
nie ma zdrowego i aktywnego społeczeństwa bez 
nowoczesnej i bezpiecznej infrastruktury sportowej, 
dlatego chciałbym serdecznie podziękować wszyst-
kim osobom zaangażowanym w budowę prusz-
kowskiej pływalni. Cieszę się, że uczniowie Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących i Sportowych oraz miesz-
kańcy Pruszkowa i całego Powiatu Pruszkowskiego 
będą mieli do dyspozycji miejsce, gdzie będą mogli 
realizować swoje pasje i spełniać sportowe marze-
nia oraz aktywnie wykorzystywać czas wolny. 
Krzysztof Rymuza powitał imiennie większość ze-
branych, a następnie opowiedział historię powstania 
obiektu. – Pan dyrektor Borkowski w 2016 roku 
kandydował na dyrektora Zespołu Szkół i już wte-
dy zaproponował budowę pływalni. W 2017 został 
zamówiony projekt i powstała Szkoła Mistrzostwa 

Sportowego. Powstał cały, unikalny w skali woje-
wództwa mazowieckiego ośrodek sportowy – szko-
ła z dwoma halami sportowymi, międzyszkolny 
ośrodek sportowy, pełnowymiarowe boisko ze 
sztuczną nawierzchnią, pełnowymiarowa bieżnia 
lekkoatletyczna. Ośrodek sportowy dla młodzieży 
naszego powiatu. (...) 17 marca 2022 r. po wielolet-
nich staraniach Zarządu i Radnych Powiatu Prusz-
kowskiego, kilka dni po podpisaniu umowy z Ge-
neralnym Wykonawcą firmą Moris Polska odbyło 
się wprowadzenie na budowę firmy wykonawczej, 
podczas którego omówione zostały podstawowe 
kwestie związane z rozpoczęciem budowy. Osta-
tecznie koszt pływalni to ok. 30 mln zł. Ten ciężar 
udźwignął powiat pruszkowski, zapewniając pełne 
finansowanie i budżet na realizację tego zadania. 
Uzyskaliśmy dofinansowanie w wysokości 10 mln 
600 tys. zł ze środków Funduszu Rozwoju Kultury 
Fizycznej w ramach programu inwestycji o szczegól-
nym znaczeniu dla sportu – edycja 2020  z Minister-
stwa Sportu i Turystyki. Starosta w imieniu Zarządu 
Powiatu podziękował za otrzymane wsparcie Mini-
sterstwu Sportu i Turystyki oraz Radnym Powiatu 
Pruszkowskiego, którzy zagłosowali ponad podzia-
łami za realizacją tej potrzebnej inwestycji. 
Jeszcze wielu gości zabrało głos składając gratula-
cje, chwaląc się swoimi dokonaniami czy przedsta-
wiając korzyści płynące z nowej inwestycji. 

ŁUKASZ BORKOWSKI – SPIRITUS MOVENS
Niewątpliwie głównym inicjatorem i motorem na-
pędzającym doprowadzenie do decyzji o budowie 
pływalni był dyrektor ZSOiS – Łukasz Borkowski. 
Jak zauważyła Otylia Jędrzejczak: – Przy pływa-
niu obie półkule mózgu pracują jednocześnie. Może 
to pobudziło Pana Dyrektora do czynienia rzeczy 
wielkich. Bo to jest niezwykła inwestycja, która jest 
bardzo potrzebna. Nauka pływania powinna objąć 
każdego z nas. Mam nadzieję, że basen (sanitarny 
dla chorych leżących – od red.) długo nam nie bę-
dzie potrzebny, ale potrzebna jest nam pływalnia. 
Będą tu się odbywały szkolenia. Związek Pływacki 
będzie pomagał i uczestniczył. Jesteśmy do dyspo-
zycji. Co jest bardzo ważne, obiekt będzie certyfiko-
wany przez Polski Związek Pływacki.
Poseł Zdzisław Sipiera, jako mieszka-
niec Pruszkowa, były nauczyciel, radny, 
starosta, a nawet wojewoda mazowie-
cki, spośród obecnych na uroczysto-
ści polityków najbliżej związany 
z lokalnym środowiskiem i znający 
realia miasta i powiatu, w swoim 
przemówieniu powiedział: – To 
jest ważny dzień dla wielu śro-
dowisk i wielu osób. Jak jest 
święto, to wszyscy odbierają 
gratulacje. Ale dzisiaj nie 
ma przegranych, wszyscy są 
wygrani. Spiritus movens 
jest oczywiście dyrektor 
Borkowski. PiS w Radzie 
Powiatu jest w opozy-

cji, ale ostatni budżet powiatu został przez radę 
przyjęty jednogłośnie. Miałem zaszczyt być dwu-
krotnie starostą pruszkowskim. Takich pieniędzy 
w budżecie nie było nigdy. Powiat pruszkowski jest 
jednym z najbogatszych powiatów. Najważniejsze, 
że mieszkańcy widzą, że to, co robimy, robimy dla 
nich. 

WAŻNE OSOBY Z RZĄDU RP
– Dzisiejsza uroczystość to ważny dzień nie tylko 
dla uczniów, ale również dla lokalnej społeczności 
i dla polskiego sportu – tymi słowami Wiceminister 
Anna Krupka rozpoczęła swoje wystąpienie. – Ta 
pływalnia stworzy warunki do profesjonalnego 
szkolenia i treningu dla sportowców wyczynowych. 
Będzie łączyła dwie najważniejsze potrzeby – rozwój 
sportu powszechnego i wyczynowego. 10,6 mln zł 
pochodzi z inwestycji strategicznej dla polskie-
go sportu dlatego, że podnosi warunki szkolenia 
i treningu dla sportowców wyczynowych, ale także 
będzie wspierała sport powszechny, sport dzieci 
i młodzieży. Dziękując osobom, które przyczyniły 
się do tego, że Ministerstwo Sportu i Turystyki dofi-
nansowało powstanie pływalni tak znaczącą kwotą, 
wiceminister wymieniła: Premiera Mariusza Błasz-
czaka, Wiceminister Czerwińską, posła tej ziemi 
Sipierę i posłankę Chorosińską, sprawną drużynę 
parlamentarną, wspólnotę, która przekazuje rządo-
wi potrzeby powiatu pruszkowskiego, a szczególnie 
wyróżniła jedną, szczególną osobę, od której starań 
wszystko się zaczęło – radną, która jest stąd i dosko-
nale rozumie potrzeby sportu tutaj, w Pruszkowie 
– Magdalenę Beyer.
Wiceminister Anita Czerwińska zauważyła, że in-
westycja jest znana już nie tylko w powiecie prusz-
kowskim. Wspomniała również niezwykłą determi-
nację dyr. Borkowskiego i dodała: – Tak właśnie 
należy działać, a my będziemy pomagać. Wyróż-
niła również Magdalenę Beyer, radną powiatową, 
opowiadając, że przewodnicząca klubu stworzyła 
grupę osób, która doprowadziła do uzyskania dota-
cji z Ministerstwa Sportu. – Widzimy, jak ważna 
jest współpraca samorządu i rządu. Zgoda buduje, 
a niezgoda rujnuje – zakończyła. 
Poseł Michał Kamiński powiedział m.in. o swo-

ich osobistych doświadczeniach. – Pływanie 
pomogło mi w walce z cukrzycą. Gratuluję, że 

istnieje w Polsce ogromna przestrzeń moż-
liwości współpracy ponad podziałami 

w tym co jest dobrem nas wszystkich. 
Sport jest takim wspaniałym przy-

kładem, że niezależnie od otacza-
jących nas różnych złych rzeczy, 

to wierzymy w to, że jesteśmy 
w stanie razem budować 

wspaniałą Polskę, naszą 
wielką ojczyznę poprzez 

te małe ojczyzny.
Poseł Paweł Zalew-

ski stwierdził, że to 
jest rzeczywiście 

wielki dzień. 

OTWARCIE 
SUPER PŁYWALNI 
W PRUSZKOWIE 
– JESIEŃ’2023
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Łukasz Borkowski – Dyrektor 
ZSOiS w Pruszkowie 

Łukasz Kudlicki, Anna Krupka i Krzysztof Rymuza trzymają 
tubę z aktem erekcyjnym gotową do wmurowaniaZaproszeni goście oraz uczniowie przed rozpoczętą budową pływalni Poseł Zdzisław Sipiera przemawia do zgromadzonych

Otylia Jędrzejczak 
– Prezes PZPł



Złożył gratulacje Staroście, Dyrektorowi, radnym. 
– Bardzo się cieszę. Ja z podziwem obserwuję Pana 
działania, panie Starosto. To jest jedno z wielu 
działań, które poprawiają poziom życia. Polityka 
to jest sztuka wydawania pieniędzy. Cieszę się, że 
Rada i Zarząd Powiatu dobrze wydatkują pienią-
dze dla mieszkańców. To jest przykład dla Polski.
Posłanka Bożena Żelazowska zwróciła się do 
wszystkich, ale przede wszystkim: – ... zwracam 
się do Was, drodzy uczniowie, bo to jest też święto 
dla waszej szkoły i dla młodzieży, która czynnie 
uczestniczy w tej uroczystości, ale pewnie niecierp-
liwie czeka na to, kiedy będzie mogła korzystać 
z pływalni. To ważny dzień dla samorządowców, 
bo czas jest trudny, a powiat pruszkowski odważ-
nie buduje kolejne duże i potrzebne inwestycje, 
obiekty. Korzysta z różnych dotacji: rządowych, 
samorządu województwa mazowieckiego. Ważne 
jest, żeby ten obiekt służył też sportowcom nie-
pełnosprawnym. Pani poseł wymieniła niepełno-
sprawnego radnego powiatowego, a jednocześnie 
zapalonego sportowca i działacza społecznego, 
Artura Świercza. Podziękowała też za udział Otylii 
Jędrzejczak i miejscowym księżom. 
Dyrektor MOS Anna Tużnik w interesującym, 
ważnym wystąpieniu zwróciła m.in. uwagę, że 
Idea olimpizmu to stworzenie sposobu życia 
opartego na radości, wysiłku, wychowawczych 
wartościach dobrego przykładu i poszanowaniu 
uniwersalnych, podstawowych zasad etycznych. 
Celem tej filozofii jest, aby sport służył harmonij-
nemu rozwojowi człowieka z wizją propagowania 
miłującego pokój społeczeństwa i poszanowania 
ludzkiej godności. To wpisuje się niezwykle pięk-
nie w naszą uroczystość. Sport to piękna alternaty-
wa w tym trudnym okresie, szczególnie pandemii, 
szansa na zdrowie i radość.
Łukasz Borkowski, Dyrektor Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących i Sportowych w Pruszkowie 
przypomniał, że pierwsze rozmowy w 2016 r. po-
czątkowo dotyczyły pływalni 4-torowej, później 
6-torowej z trybunami, aż doszliśmy do 8-torowej 

z 2,5-metrowymi torami, z możliwością ustawie-
nia 10 torów 2-metrowych. Kiedy startowałem do 
konkursu na dyrektora z wizją pływalni, było to 
marzenie. Pan Łukasz dziękował wszystkim po 
kolei za poparcie, również Polskiemu Związkowi 
Pływackiemu. 
Słuchając wystąpień, można było chwilami od-
nieść wrażenie, że jak to często bywa „sukces ma 
wielu ojców”, ale w tym przypadku w sprawę po-
wstania pływalni i starania o dotację z zaangażowa-
ło się dużo osób z wielu środowisk.
Całą uroczystość profesjonalnie poprowadzili ucz-
niowie ZSOiS: Urszula Powałka i Franciszek 
Koluch z I klasy pływackiej.

WMUROWANIE KAMIENIA WĘGIELNEGO 
I POŚWIĘCENIE BUDOWY
Na zakończenie obecni podpisali sporządzony ku 
wiecznej pamięci akt erekcyjny pod budowę pły-
walni i udali się na teren budowy, gdzie nastąpiło 
wmurowanie przez uczestników uroczystości me-
talowej tuby z aktem, gazetą lokalną z tego dnia 
i kilkoma monetami. 
Księża: dziekan pruszkowski Marian Miko-
łajczak, proboszcz parafii pw. św. Kazimierza 
i ks.  Dariusz Boguszewski, proboszcz para-
fii pw. Św. Józefa w Pruszkowie dokonali po-
święcenia „kamienia węgielnego”. Proboszcz 
Mikołajczak stwierdził, że ta inwestycja będzie 
pięknym i ważnym dziełem. – Jesteśmy tu z ks. 
proboszczem, żeby dać świadectwo, jak ważny 
dla Kościoła jest pełny rozwój człowieka, nie tyl-
ko edukacja, ale walka o wartości, żeby człowiek 
miał swoją godność i odmówił modlitwę. Będą tu 
przychodzić celem umocnienia duszy i ciała. To 
rozwój zgodny z ideą olimpijską. 

Tekst i zdjęcia
Jacek Sulewski

Zobacz obszerną galerię zdjęć z wydarzenia 
na mocnestrony.com.pl w zakładce 

FOTORELACJE
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Drodzy Czytelnicy 

Niech czas Świąt Wielkanocnych 
będzie  dla Was możliwością 

spotkania  z najbliższymi, 
a Zmartwychwstanie Pańskie

przyniesie wiarę w lepsze  jutro. 

Wesołego Alleluja 

MARIUSZ LATEK 
Radny Powiatu 

Warszawskiego Zachodniego

 

WIELKANOC 2023

Szanowni Państwo,

Niech ten szczególny okres 

ŚWIĄT WIELKIEJ NOCY 
będzie dla wszystkich czasem zadumy, 
wyciszenia, wypoczynku i prawdziwej radości.

Wszystkim naszym Klientom życzymy
wiosennego nastroju, pogody ducha
oraz serdecznych spotkań 
w gronie rodziny i przyjaciół.

Wesołego Alleluja!
Zarząd 
i Zespół Specjalistów 
Modelowania Słuchu
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POMOC DLA UKRAINY TRWA...
Już ponad rok trwa wojna na Ukrainie. Społeczność Powiatu Warszawskiego Za-
chodniego od początku tej tragedii włączyła się do ogólnopolskiego nurtu pomocy. 
Wiele osób pomaga indywidualnie udzielając schronienia i świadcząc pomoc ma-
terialną. W akcji pomocy od pierwszych dni wojny uczestniczy także samorząd po-
wiatowy. Warto wiedzieć, że od 1 marca zmieniła się ustawa o pomocy obywatelom 
Ukrainy w związku z konfl iktem zbrojnym na terytorium tego państwa. 

Trzeba partycypować w kosztach
Jak informuje MSWiA, nowa ustawa 
zakłada, że od 1 marca 2023 r. uchodź-
cy, których pobyt w ośrodkach zbio-
rowego zakwaterowania przekroczył 
120 dni, będą pokrywać 50% kosztów 
pomocy, jednak nie więcej niż 40 zł 
za osobę dziennie. Z kolei, od 1 maja 
2023 r. uchodźcy, których pobyt prze-
kroczy 180 dni, będą pokrywać 75% 
kosztów, ale nie więcej niż 60 zł dzien-
nie na osobę.
Jednocześnie przewidziano szereg 
wyjątków od tej reguły. Chodzi o to, 
aby osoby, które nie mają możliwo-
ści na usamodzielnienie się, mogły 
nadal bezpłatnie korzystać z pomocy. 
W kosztach związanych z zamieszka-
niem i wyżywieniem nie będą party-
cypować m.in. osoby niepełnospraw-
ne, osoby w wieku emerytalnym, 
kobiety w ciąży, a także opiekujące 
się dziećmi do pierwszego roku życia, 
czy sprawujące opiekę nad minimum 
trójką dzieci. W szczególnych przy-

padkach wojewoda oraz inne organy 
przewidziane w ustawie będą mogły 
wyłączyć z ponoszenia kosztów osoby 
znajdujące się w trudnej sytuacji ży-
ciowej. W ramach nowych rozwiązań 
wprowadzono także zapis dotyczący 
obwarowania możliwości korzysta-
nia ze zbiorowego zakwaterowania 
w okresie dłuższym niż 120 dni od 
przybycia do Polski koniecznością po-
siadania numeru PESEL.

Zmiana zasad świadczeń rodzinnych 
Nowelizacja uszczelnia także przepisy 
dotyczące świadczeń, z jakich mogą ko-
rzystać uchodźcy z Ukrainy, tj. „500+”, 
„300+” czy Rodzinnego Kapitału Opie-
kuńczego. W ustawie zapisano, że Za-
kład Ubezpieczeń Społecznych będzie 
otrzymywał dane z rejestru Straży Gra-
nicznej dotyczące daty każdorazowego 
wjazdu i wyjazdu z Polski obywatela 
Ukrainy. Dzięki temu rozwiązaniu ZUS 
będzie mógł wstrzymać wypłatę świad-
czeń wobec osób, które opuściły Polskę.

Kontynuowanie wsparcia finansowego 
dla samorządów
Ustawa zakłada również kontynuowa-
nie wsparcia finansowego dla samo-
rządów w zakresie dodatkowych zadań 
oświatowych związanych z edukacją 
dzieci z Ukrainy w Polsce. Chodzi m.in. 
o koszty związane z kształceniem, wy-
chowaniem i opieką nad dziećmi, ucz-
niami oraz zapewnieniem korzystania 
z wychowania przedszkolnego. 

Wydział Zarządzania Kryzysowego 
koordynuje pomoc powiatową
Jak poinformował nas Jacek Pił-
kowski główny specjalista Wy-
działu Zarządzania Kryzysowego 
i Spraw Obronnych PWZ, obecnie 
w ośrodkach zakwaterowania zbio-
rowego na terenie naszego powiatu 
przebywa 711 osób, które uloko-
wane są w 8 obiektach. Najwięcej 
osób przebywa w willi „Wiosenna” 
w Święcicach (260), w Hotelu „Sun 
City” w Bramkach (200) i w Ośrod-
ku Pallotynów w Ołtarzewie (82). 
W większości są to kobiety z dziećmi, 
samotne matki, osoby starsze, nie-
pełnosprawne, a także całe rodziny 
z dziećmi. Zmiana ustawy o pomo-
cy dla uchodźców spowodowała, że 
pewna grupa osób wyjechała z Pol-
ski. Kilka miesięcy temu w ośrod-
kach przebywało ponad tysiąc osób, 
obecnie jest ich dużo mniej. Na nasz 
teren przybywają także nowe osoby, 
ale przemieszczają się one przeważ-
nie z sąsiednich rejonów Mazowsza. 
Na terenie Powiatu Warszawskie-
go Zachodniego od 1 marca działa 
specjalna komisja do spraw pomocy 
uchodźcom z Ukrainy. W jej skład 
wchodzą przedstawiciele Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie, 
Urzędu Pracy i Wydziału Zarządzania 
Kryzysowego i Spraw Obronnych. Już 
odbyło się kilka posiedzeń monitoru-
jących sytuację w ośrodkach zakwate-
rowania. 
Wśród uchodźców są także samotne 
dzieci. Jak zapewniła nas dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy Ro-

dzinie Barbara Gębala – PCPR zajmuje 
się  ukraińskimi dziećmi, które przyby-
ły do Polski bez opieki, a na Ukrainie 
przebywały w pieczy zastępczej. Sąd 
ustanawia dla nich opiekunów tymcza-
sowych, którzy są jednocześnie opie-
kunami prawnymi. Chodzi o to, aby 
samotne dzieci uchronić przed różnymi 
zagrożeniami, a zwłaszcza przed „han-
dlem ludźmi”, niebezpieczeństwo takie 
zawsze istnieje zwłaszcza w sytuacji 
realiów wojennych. 

Powiat partnerem akcji „Mazowsze 
dla Ukrainy”
W marcu uruchomiono projekt Ma-
zowieckiego Centrum Polityki Spo-
łecznej „Mazowsze dla Ukrainy”, 
którego partnerem jest Powiat War-
szawski Zachodni. Dzięki środkom 
UE i Woj. Mazowieckiego (łącznie 
blisko 18 mln zł dla całego Mazow-
sza) możliwa będzie kolejna akcja po-
mocowa uaktywniająca Ukraińców 
społecznie i zawodowo. 
Przewiduje się, że różnorodnymi dzia-
łaniami pomocowymi objętych będzie 
co najmniej 1500 osób, w tym ok. 400 
w naszym powiecie, ale ostateczna licz-
ba uczestników projektu zależeć będzie 
od wysokości dostępnej puli środków 
oraz skali zaangażowania osób zain-
teresowanych tym przedsięwzięciem. 
Uchodźcy będą mogli korzystać z róż-
nych form wsparcia – zarówno indywi-
dualnie, jak i grupowo. Organizowane 
będą m.in.: kursy zawodowe, poradni-
ctwo prawne i obywatelskie, nauczanie 
języka polskiego, zajęcia z psycholo-
giem, warsztaty dotyczące różnorod-
nych zagrożeń, a także porady w za-
kresie animacji społeczno-kulturowej 
dla dzieci. W całości podjętych działań 
możliwe będzie korzystanie z usług tłu-
macza. Wśród proponowanych usług 
są również wspólne warsztaty różnic 
kulturowych czy spotkań integrujących 
społeczność lokalną. 

Pani Julia pomaga!
W Starostwie Powiatu Warszawskiego 
Zachodniego od roku zatrudniona jest 

Julia Litwinowa, prawniczka ze Lwo-
wa, która z ramienia powiatu koordy-
nuje wszystkie działania dedykowane 
uchodźcom z Ukrainy. Pani Julia poma-
ga w szeregu spraw: od problemów ję-
zykowych, aż po zagadnienia związane 
z opieką medyczną, znalezieniem pracy 
i zakwaterowaniem. Obecnie, w imie-
niu Starostwa, jest także koordynato-
rem projektu „Mazowsze dla Ukrainy”. 
– Serdecznie namawiam wszystkich 
przybyłych z Ukrainy do zaintereso-
wania się tym projektem – mówi Julia 
Litwinowa. – Musimy zdawać sobie 
sprawę, że środków na działania po-
mocowe ubywa i jest to być może jedna 
z ostatnich szans na bezpłatne podnie-
sienie własnych kwalifikacji zawodo-
wych, uzyskanie prawa jazdy, naukę 
języka polskiego i inne umiejętności, 
które przydadzą się do życia w Polsce. 
Projekt będzie obejmował różne dzia-
łania prawne, edukacyjne i psycholo-
giczne – warto z nich skorzystać, tym 
bardziej, że w czasie kursów udzielana 
będzie także pomoc dotycząca opieki 
nad dziećmi i zorganizowany zostanie 
bezpłatny transport uczestników na 
zajęcia. Z tego programu będą mogli 
skorzystać wszyscy pełnoletni, nie ma 
bowiem kryteriów eliminujących ich 
z zajęć i działań pomocowych. 

Julia Litwinowa opiekuje się społecz-
nością ukraińską na naszym terenie, 
obecnie jest to około 5 tys. osób. Ko-
ordynuje także działania, które nasz 
powiat prowadzi wspólnie z: Między-
narodowym Komitetem Czerwonego 
Krzyża z Genewy, lekarzami z Inter-
national Medical Relief (dzięki którym 
przebadano wszystkie osoby w ośrod-
kach zbiorowego zakwaterowania) 
oraz  IOM – międzynarodową orga-
nizacją do spraw migracji, udzielającą 
pomocy humanitarnej i pomagającą 
m.in. w znalezieniu zatrudnienia. 
Dla wszystkich osób z Ukrainy znaj-
dujących się na terenie naszego po-
wiatu podajemy nr telefonu do Julii 
Litwinowej – 506 339 345.

MŁ

NA ZDJĘCIU:  Spotkanie w Starostwie przedstawicieli Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża, Zarządu Powiatu i Julii Litwinowej (3 od lewej strony)

PRZERWANA 
ROZBUDOWA 
DROGI
Zarząd Dróg Powiatowych informuje, 
że realizacja zadania pn.: „Rozbudowa 
układu drogowego dróg powiatowych 
nr 4118W ul. Piastowskiej, nr 4117W 
ul. Rajdowej i ul. Piwnej w m. Konoto-
pa i Jawczyce, gm. Ożarów Mazowie-
cki” ulegnie wydłużeniu ze względu 
na ogłoszenie upadłości Wykonawcy 
– Planeta S.A.

A ktualnie Powiat Warszawski Za-
chodni oczekuje na ostateczną de-
cyzję Sądu w sprawie kontynuacji 

realizacji zawartych umów przez syn-
dyka Planeta S.A. w upadłości.
Z uwagi na uwarunkowania prawne 
oraz budżetowe, do czasu uzyskania 
ostatecznej decyzji Sądu w przedmio-
cie realizacji prac, brak jest możliwości 
ich kontynuacji lub ogłoszenia nowego 
przetargu na ich realizację.
W ramach wprowadzonej zgodnie 
z zatwierdzonym projektem, czasowej 
organizacji ruchu został zapewniony 
dojazd do posesji z wyłączeniem moż-
liwości użytkowania ul. Rajdowej przez 
innych użytkowników, dla których wy-
znaczono objazd ul. Piastowską, Po-
znańską, Duchnicką oraz Topolową lub 
Żytnią.

Jednocześnie informujemy, iż Zarząd 
Dróg Powiatowych ma świadomość 
wagi realizowanych prac dla okolicz-
nych mieszkańców i przedsiębiorców, 
w tym powstałych niedogodności dla 
ruchu drogowego oraz ruchu pieszych.
Aktualnie wykonano wszelkie niezbęd-
ne czynności w zakresie zabezpieczenia 
terenu budowy oraz są podejmowane 
wszelkie czynności procesowe mające 
na celu doprowadzenie do niezwłocz-
nego zakończenia procedur prawnych 
dot. kontynuacji zawartych umów z wy-
konawcami lub uzyskania możliwości 
ogłoszenia nowego przetargu.
Niestety, pomimo podejmowania 
wszystkich działań mających na celu 
umożliwienie sądowi szybkiego roz-
poznania sprawy, ZDP nie ma fak-
tycznego wpływu na termin wydania 
orzeczenia.           PWZ
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Chcesz nareszcie bezpiecznie i skutecznie pozbyć się bólu?
Wyjątkowa szansa i ratunek dla osób, które nie mogą/nie chcą poddać się operacji, a przyjmowanie leków jest nieefektywne!

Ośrodek Medycyny 
Manualnej i Osteopatii

NATURMED
Warszawa–Ursus,  
osiedle Gołąbki,  

ul. Koronacyjna 15
ZAPISY

od poniedziałku do piątku
od 9.00 do 17.00

 tel.: 22 662 49 07 
  604 092 007
DLA OSÓB PRACUJĄCYCH  

– do godne terminy  
i godziny zabiegów

Jakie są wskazania do zabiegów u osteo pa ty? 
•	 zaburzenia czucia, dręt wienie rąk, drętwienie i bóle nóg, stany poura

zowe, naciągnięcia, 
•	 „kolano skoczka”, „łokieć tenisisty”, rwa kulszowa, rwa barkowa, 
•	 bóle kręgosłupa w każdym odcinku, 
•	 róż nego rodzaju zwichnięcia itp.

Techniki zabiegów – usprawniając połączenia zależnego od kręgo słupa 
układu krwionośnego oraz nerwo wego – likwidują przyczynę bólu.
Zbiegi u Jakuba Górnickiego w przeważającej liczbie przypadków 
zapobiegają operacjom przepuklin kręgosłupa oraz stawów kolan, bio
der, ramion, barku.

Ważne – również dla dzieci i kobiet w ciąży
Usuwane są zaburzenia funkcjonowania: układu gastrycznego, urolo
gicznego, oddechowego, zaburzenia koordynacji i psychomotoryki 
u  dzieci, zespoły bólowe u kobiet w ciąży. Diagnozowane i korygo
wane są wady po sta wy u dzieci i młodzieży.

Bezpłatna konsultacja   
Jakub Górnicki zaprasza na bezpłatną konsultację, aby ustalić 
indywidualne leczenie i wykluczyć ew. przeciwwskazania.

OSTEOPATIA
wykazuje bardzo  
wysoką skuteczność  
w leczeniu wielu 
dolegliwości bólo wych.  
Jej głównymi zaletami są:  
wszechstronne zastoso
wanie i bezpieczeństwo  
– nie ma ryzyka działań 
niepożądanych.

Mgr JAKUB GÓRNICKI  
leczy nagłe oraz przewlekłe 
zespoły bólowe, a także 
trudne przypadki kliniczne 
bezskutecznie leczone 
metodami szpitalnymi, 
sanatoryjnymi lub 
farmaceutykami.
Jest wykładowcą  
w jednej z warszawskich uczelni 
na Wydziale Fizjoterapii oraz 
Medycyny Osteopatycznej.
Dyplom osteopaty  
uzyskał w Anglii.

Zabiegi u osteopaty przywracają komfort życia  
osobom borykającym się z przewlekłym bólem.

DOSKONAŁA TERAPIA USUWAJĄCA WSZELKIE DOLEGLIWOŚCI BÓLOWE, RÓWNIEŻ PO PRZEJŚCIU COVID-19

Z okazji Świąt Zmartwychwstania Pańskiego 
składam z serca płynące życzenia prawdziwej radości, 

niesłabnącej nadziei oraz pełni zdrowia. 
Niech błogosławieństwo Zmartwychwstałego Pana  

przynosi pokój w naszych sercach, owocuje dobrocią,  
którą będziemy się dzielić z innymi i przypomina, 

co prawdziwie piękne i wartościowe. 

Wesołego Alleluja! 
AGNIESZKA KOŁACZEK 

RADNA DZIELNICY URSUS 

WIELKANOC 2023

Zdrowych, radosnych 
ŚWIĄT WIELKIEJ NOCY

życzy NATURMED
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www.gminaleszno.plGmina LESZNO

Gmina Leszno rozpoczęła największą 
pod względem finansowym inwestycję 
w tej kadencji samorządu – rozbudo-
wę budynku Szkoły Podstawowej im. 
Powstańców 1863 Roku w Zaborowie. 
Szkoła zyska nowe skrzydło, w którym 
będzie zlokalizowana długo oczeki-
wana stołówka szkolna z zapleczem 
kuchennym oraz trzy dodatkowe po-

mieszczenia sal lekcyjnych z salą wie-
lofunkcyjną. 
Całkowity koszt przebudowy szkoły 
wyniesie blisko 12 mln zł. Gmina pozy-
skała na ten cel 2 mln zł z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych Fun-
dusz Przeciwdziałania COVID-19 dla 
jednostek samorządu terytorialnego.

UG Leszno

WYBORY SOŁTYSÓW
I RAD SOŁECKICH
Kończy się kadencja części sołtysów i rad 
sołeckich w gminie Leszno. W związ-
ku z tym wkrótce odbędą się zebrania 
wiejskie, podczas których zostaną prze-
prowadzone wybory sołtysów i rad sołe-
ckich na kolejną kadencję 2023–2027.

Zgłoszenia kandydatów na sołtysa i do 
rady sołeckiej wraz z przeprowadzeniem 
wyborów odbędą się bezpośrednio na 
zebraniu wyborczym zwołanym przez 
wójta gminy Leszno.
Sołtys oraz członkowie rady sołeckiej 
wybierani są w głosowaniu tajnym, 
zwykłą większością głosów przez osoby 
uczestniczące w zebraniu i głosowaniu. 
Do udziału w zebraniu uprawnieni są 
wszyscy mieszkańcy sołectwa, którzy 
w dniu jego odbywania mają czynne 
prawo wyborcze.
Aby wybory były ważne, w zebraniu 
wiejskim powinno uczestniczyć 10% 
uprawnionych do głosowania mieszkań-
ców sołectwa. Jeżeli w wyznaczonym 
terminie nie stawi się wymagana liczba 
mieszkańców, zwołuje się zebranie wiej-
skie w drugim terminie, które zazwyczaj 
przeprowadzane jest 30 minut później 
bez względu na liczbę obecnych miesz-
kańców uprawnionych do głosowania. 
Zgodnie ze statutami sołectw wybory 
sołtysów i członków rad sołeckich za-
rządza wójt gminy Leszno, najpóźniej 
w terminie miesięcznym od zakończenia 
kadencji organów sołectwa. Wójt ustala 
miejsce i termin wyborów. 
Ustalane są już pierwsze terminy.
O terminach wszystkich zebrań wiej-
skich będziemy informować na bieżąco 
na stronie urzędu www.gminaleszno.pl.

UG Leszno

ROZBUDOWA BUDYNKU SZKOŁY 
W ZABOROWIE

Droga została wykorytowania na całej długości i zasypana tłuczniem. 
Wykonano zjazdy, chodnik oraz podbudowę pod drogę dla rowerów. 

P ojawiła się także nakładka na dro-
dze dla rowerów. W najbliższym 
czasie rozpocznie się asfaltowanie 

jezdni.
Zgodnie z planem miejscowym jezdnia 
ma 5,5 m szerokości. Gdyby miała być 

szersza, to kosztem drogi rowerowej lub 
wycięcia rosnących wzdłuż drzew.
Zakończenie robót planowane jest na 
koniec kwietnia. 
Wójt gminy Leszno w związku ze 
zbliżającym się zakończeniem prze-

budowy ul. Fabrycznej zwrócił się 
do starosty powiatu warszawskiego 
zachodniego o zaprojektowanie, a na-
stępnie wykonanie drogi rowerowej 
lub ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż 
drogi powiatowej – ul. Czarna Droga 
na odcinku od ul. Fabrycznej.

UG Leszno

18 marca w GOK/Świetlicy w Lesznie odbyło się zapowiadane 
wcześniej spotkanie autorskie z Lechosławem Herzem. 

P an Lechosław jest jednym 
z najbardziej zasłużonych 
polskich krajoznawców – to 

znawca Mazowsza, przyrodnik 
i regionalista, turysta i taternik, 
podróżnik, działacz społeczny, fo-
tografik, popularyzator zagadnień 
przyrodniczych, krajoznawczych 
i turystycznych, publicysta. 
Spotkanie poprowadził Lesław 
Kuczyński – radny gminy, z zami-
łowania aktywny turysta, podróż-
nik, dla którego Lechosław Herz 
jest Mistrzem.
Świetlica zgromadziła licznie 
przybyłych mieszkańców nie tyl-
ko gminy Leszno, ale i jej okolic. 
Autor  „Przewodnika po Pusz-
czy Kampinoskiej” podzielił się 

z nimi swoim doświadczeniem, 
wiedzą z życia i historii puszczy. 
Po spotkaniu można było zakupić 
różne publikacje przyrodnika oraz 
poprosić o wpis i autograf na przy-
niesionych z domu książkach jego 
autorstwa. 
Biblioteka w Lesznie ma w swoich 
zasobach wiele książek Lechosła-
wa Herza, m.in: Puszcza: opowie-
ści kampinoskie, Podróże po Ma-
zowszu,  Igrzec: opowieści mocno 
osobiste, Pod ożywczym drzew cie-
niem. Zachęcamy do ich lektury, 
a przede wszystkim do wiosenne-
go kontaktu z naturą – rodzinnych 
spacerów lub rowerowych przejaż-
dżek po pięknych terenach Kampi-
nosu.          UG Leszno

KOŃCZY SIĘ REMONT
ULICY FABRYCZNEJ

LESZNO GOŚCI
LECHOSŁAWA HERZA

W związku ze złożeniem pisemnej rezygnacji z man-
datu przez sołtyskę sołectwa Leszno-Północ nowe 
wybory na to stanowisko odbędą się 6 kwietnia 
2023 r. Zebranie rozpocznie się o godz. 17.45 
w Urzędzie Gminy Leszno przy al. Wojska Polskie-
go 21 w sali konferencyjnej (pokój nr 32).

SOŁECTWO TERMIN I MIEJSCE WYBORÓW

Czarnów 11.05 | godz. 18: 30 |  Świetlica 
Czarnów 

Feliksów 15.05 | godz. 18: 00 | OSP Zaborów

Gawartowa 
Wola

12.04 | godz.18 |  OSP  Gawartowa 
Wola 

Grądy  09.05 | godz. 18: 00| Urząd

Kępiaste 11.04 | godz.18 | OSP Łubiec 

Korfowe 18.05 | godz. 18:00| 

Łubiec 26.04 | godz.18: 00 | OSP Łubiec

Marianów 27.04 | godz.18: 00 |  Świetlica Czarnów

Powązki 13.04 | godz.18 |  Szymanówek nr 85/6 
/Plac Zabaw

Roztoka 25.04 | godz.18 | OSP Łubiec

Szadkówek 17.05 |godz 17: 30| Świetlica Czarnów

Trzciniec 08.05 |godz. 18:00|  OSP  Gawartowa 
Wola

Walentów 19.04 |  godz.18  |  Świetlica 
w Czarnowie 

Wąsy 
Kolonia 17.04 | godz. 18:00 | OSP Zaborów

Wąsy Wieś 31.03 | godz.18|  Urząd Gminy

Wiktorów 10.05 |godz.18 | OSP Zaborów

Wilkowa 
Wieś 24.04 |godz.18 | Świetlica Czarnów

Wilków 15.05 |godz. 17:00|

Wólka 20.04 | godz. 17:30 | OSP Zaborów

Wyględy 16.05 |godz. 18:30 |  Przedszkole 
Zaborów

Zaborów 30.03 | godz. 17:00 | OSP Zaborów

Zaborówek 18.04 | godz. 17:00 |  Pałac 
w Zaborówku
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Dwadzieścia trzy hektary emocji
Z redakcją „Mocnych Stron” skontaktowali się przedstawiciele dużej grupy 
mieszkańców gminy Michałowice. Poinformowali nas o planowanej inwesty-
cji firmy Hillwood na obszarze ograniczonym ul. Regulską, Słoneczną i Aleja-
mi Jerozolimskimi w Regułach. Nie kryli emocji. Zaintrygowany ich jawnym 
oburzeniem postanowiłem poznać zdanie, opinie, wyjaśnienia wszystkich 
zainteresowanych stron.

O becnie procedowana jest zmiana 
Miejscowego Planu Zagospodaro-
wania Przestrzennego „Regulska”, 

obejmującego wspomniany obszar. 
Według nowego planu ma tu być do-
puszczona zabudowa mieszkaniowa 
jednorodzinna. Po zatwierdzeniu tego 
planu nie byłoby możliwości budowy 
na tym terenie obiektów magazyno-
wych, hal i podobnych inwestycji ku-
mulujących stały ruch samochodowy, 
zabetonowanie terenu itp. 

GŁOS OKOLICZNYCH MIESZKAŃCÓW  
– PRZECIWNIKÓW INWESTYCJI
Według mieszkańców nawet stworzenie 
na tym terenie, ostatnio deklarowanej 
przez przedstawicieli Hillwood, inwe-
stycji DATA CENTER (centrum prze-
twarzania i magazynowania danych), 
promowanej przez firmę jako najmniej 
uciążliwej dla otoczenia i mieszkań-
ców jest niedopuszczalne, ponieważ 
w projekcie udostępnianym na spot-
kaniu z mieszkańcami widoczne były 
dwie ogromne hale magazynowe i jesz-
cze jeden nieokreślony duży obiekt wraz 
z wielką liczbą ramp dla samochodów 
dostawczych. „Skoro inwestycja ma nie 
być uciążliwa dla najbliższego otocze-
nia, to dlaczego w kuluarach w czasie 
spotkania mówiło się o ekranach dźwię-
kochłonnych?” – pisali mieszkańcy. 
„Jako właściciele najbliżej położonych 
nieruchomości nie wyrażamy zgody 
na kolejne obciążenie, jakim będzie 
niewątpliwie realizacja któregokolwiek 
z przedstawianych przez Hillwood pro-
jektów. Mamy prawo do korzystania 
z naszych domów i ogrodów w takich 
samych warunkach, jak mieszkańcy 
ścisłego osiedla Michałowice, czy po-
zostałych spokojniejszych miejscowości 
naszej gminy. Nie chcemy żyć w pobli-
żu hal, hałasu, spotęgowanego zanie-
czyszczenia powietrza i łuny świateł”. 
Mieszkańcy powołują się również na 
ustawę o ochronie środowiska i zasa-
dę zrównoważonego rozwoju, którymi 
powinny się kierować wszystkie wła-
dze samorządowe. Przypominają też 
o zniszczeniu ekosystemu, a Michało-
wice miały być zieloną gminą i oni by 
tego chcieli. Te i inne argumenty zostały 
zawarte przez nich również w piśmie, 
złożonym w Urzędzie Gminy Michało-
wice 1 lutego 2023 roku.

W tej sprawie została opublikowana 
również petycja internetowa o następu-
jącej treści: 
My, niżej podpisani protestujemy prze-
ciwko planowanej na terenie podwar-
szawskiej Gminy Michałowice, poło-
żonym pomiędzy Al. Jerozolimskimi, 
ul. Słoneczną i ul. Regulską inwestycji 
firmy Hillwood obejmującej hale maga-

zynowo-logistyczne oraz centrum prze-
chowywania danych.
1. Nie zgadzamy się na manipulowa-
nie przez firmę Hillwood informacjami 
na temat planowanej inwestycji.
2. Nie zgadzamy się na straszenie nas 
przez firmę Hillwood ogromnymi suma-
mi odszkodowania w przypadku niezre-
alizowania planowanej na tym terenie 
inwestycji.
3. Nie zgadzamy się na to, aby nasze 
otoczenie zostało bezpowrotnie zdewa-
stowane i zabetonowane oraz pokryte 
wielkopowierzchniowymi budynkami.
4. Nie zgadzamy się na brak informa-
cji ze strony Pani Wójt i Rady Gminy 
dotyczących postępów w działaniach 
mających na celu zachowanie spójności 
i mieszkaniowego charakteru Gminy 
oraz uratowania przed dewastacją i be-
tonazą kolejnych, przyjaznych środowi-
skowo terenów Gminy.
5. Nie zgadzamy się na życie z halami 
za płotem, w hałasie, spalinach, łunie 
świateł i przy jeszcze większym natęże-
niu ruchu ciężarowego w okolicy.
6. Żądamy od Pani Wójt i Rady Gminy 
spełnienia obietnic wyborczych: „Nie 
będzie w sąsiedztwie naszych domów 
wielkich hal i bloków. Gmina ma zacho-
wać charakter kameralny, z zabudową 
jednorodzinną. Plany zagospodaro-
wania przestrzennego będą tworzone 
i aktualizowane przy solidnych konsul-
tacjach ze specjalistami i mieszkańca-
mi.”.
7. Żądamy przejrzystego działania 
Pani Wójt i Rady Gminy w prowadzeniu 
działań związanych zarówno z plano-
waną inwestycją firmy Hillwood jak 
i procedowanym Miejscowym Planem 
Zagospodarowania Przestrzennego.
8. Żądamy zachowania jednomyślno-
ści podczas głosowania nad przyjęciem 
procedowanego Miejscowego Planu Za-

gospodarowania Przestrzennego prze-
widującego dla tego terenu budowni-
ctwo mieszkaniowe jednorodzinne.

!!!!!!!!Drodzy Mieszkańcy Gminy Mi-
chałowice, Mieszkańcy Powiatu i nie 
tylko, zaktywizujmy się w słusznym 
celu. Sprawa dotyczy nie tylko najbliż-
szego sąsiedztwa tej inwestycji, ale 
każdego z nas, kto korzysta z dróg do-
jazdowych do Warszawy czy też innych 
rodzajów komunikacji. Sprawa dotyczy 
mieszkańców innych gmin w Polsce 
znajdujących się w podobnej sytuacji – 
osaczonych przez inwestycje rujnujące 
ich dotychczasowe życie. Każdego kto 
chce mieszkać i żyć ze swoimi rodzi-
nami w miejscu przyjaznym, spójnym 
wizerunkowo i kameralnym!!!!!!

Pod petycją podpisało się ponad 800 
osób, nie tylko z terenu gminy.

WYJAŚNIENIA WÓJT GMINY MICHAŁOWICE 
MAŁGORZATY PACHECKIEJ
Sposób zagospodarowania tego terenu 
będzie miał wpływ zarówno na osoby 
zamieszkujące na nieruchomościach 
objętych planem, jak i na pozostałych 
mieszkańców gminy.
Plan, o którym mowa obejmuje obszar 
o powierzchni około 39 ha, w tym około 
20-hektarową nieruchomość pomiędzy 
Alejami Jerozolimskimi, torami WKD, 
rowem położonym na granicy Reguł 
i Michałowic i działkami zabudowany-
mi od strony ul. Regulskiej. 
W oparciu o obowiązujący od 2002 r. 
plan miejscowy działka może zostać 
zabudowana budynkami usługowymi, 
w tym tzw. halami magazynowo-logi-
stycznymi. 
W kwietniu 2022 do Urzędu Gminy 
wpłynął wniosek o zmianę ww. planu 
miejscowego (MPZP) podpisany przez 
grupę radnych. Intencją wnioskujących 
było uchwalenie MPZP zgodnego ze 
studium, czyli zamiana dotychczaso-
wego przeznaczenia terenu (zabudowa 
usługowa) na zgodne ze studium (zabu-
dowa mieszkaniowa jednorodzinna).
Zostały zlecone kolejne 2 operaty sza-
cunkowe, mające określić prognozę 

skutków finansowych uchwalenia planu 
miejscowego. Z jednego wynikało, że 
zmiana przeznaczenia terenu w planie 
miejscowym nie wiąże się z utratą war-
tości gruntu, a co za tym idzie z ryzy-
kiem odszkodowawczym dla budżetu 
Gminy. W następstwie w grudniu 2022 
został wyłożony projekt zmiany planu, 
odbyła się publiczna dyskusja, zgłoszo-
no poprawki, które zostały rozpatrzone. 
Po wprowadzeniu zmian i skorygowaniu 
z wybranymi organami, plan w kwietniu 
będzie wyłożony ponownie. Druga pro-
gnoza skutków finansowych uchwale-
nia planu miejscowego, przygotowana 
w grudniu do wyłożonego projektu 
przez rzeczoznawcę majątkowego, 
biegłego sądowego wskazała na dosyć 
wysokie konsekwencje finansowe takiej 
zmiany – 32 mln 789 tys. zł, na co skła-
da się: odszkodowanie za zmniejszenie 
wartości nieruchomości lub ograni-
czenie w korzystaniu z nieruchomości 
w sposób dotychczasowy, wykup nie-
ruchomości pod inwestycje celu pub-
licznego i resztówek, koszt realizacji 
dróg publicznych, koszt wybudowania 
sieci wodno-kanalizacyjnej. W związ-
ku z tym wydaje się zasadne zlecenie 
trzeciej opinii, w celu zweryfikowania 
i wyjaśnienia zaistniałych rozbieżności.
Określone obecnie koszty związane 
z uchwaleniem i realizacją MPZP „Re-
gulska” stanowią blisko 50% części in-
westycyjnej budżetu gminy w roku 2023 
i mieszkańcy mogą odczuć zmniejsze-
nie strumienia inwestycji gminnych. 
Projekt MPZP „Regulska” wraz z pro-
gnozami skutków finansowych zostanie 
podany do publicznej wiadomości.
W tle procedury planistycznej toczą się 
postępowania administracyjne w przed-
miocie ewentualnych decyzji środowi-
skowych na budowę na przedmiotowym 
terenie hal logistyczno-magazynowych, 
które to postępowania Urząd Gminy 
musiał wszcząć w wyniku złożonych 
przez inwestora wniosków. W postępo-
waniach został nałożony przez Wójta 
na inwestora obowiązek przedstawienia 
tzw. raportów oddziaływania na środo-
wisko, które już wpłynęły do akt sprawy 
i z którymi każdy, po uprzednim złoże-
niu wniosku, ma prawo się zapoznać.

ARGUMENTY FIRMY HILLWOOD
Poprosiłem Prezesa firmy Hillwood 
Huberta Michalaka o rzetelną infor-

mację na temat planowanej inwestycji 
w Regułach. Otrzymałem poniższe pis-
mo:
„Spółka z grupy Hillwood jest właści-
cielem nieruchomości o powierzchni 
około 23 hektarów położonej w Regu-
łach tuż przy Al. Jerozolimskich, na któ-
rej planuje realizację projektu tzw. Data 
Center, tj. centrum przetwarzania i ma-
gazynowania danych elektronicznych. 
Planowa inwestycja będzie miała ogra-
niczony wpływ na bezpośrednich sąsia-
dów, a jednocześnie będzie inwestycją 
optymalną dla wszystkich mieszkańców 
gminy. Planowane obiekty nie generują 
ruchu ciężarowego, a ich forma archi-
tektoniczna będzie atrakcyjna wizualnie 
oraz otoczona dużym obszarem terenów 
zielonych. 
W ramach inwestycji planowana jest 
infrastruktura publiczna finansowana 
ze środków firmy bez zaangażowania 
budżetu gminy.
Przedstawiciele Hillwood uczestniczyli 
w szeregu publicznych spotkań, w któ-
rych wzięli udział także mieszkańcy 
oraz przedstawiciele samorządu, a tak-
że odbyły się spotkania z właścicielami 
nieruchomości bezpośrednio sąsiadują-
cych z terenem inwestycji. Dotychcza-
sowe publiczne rozmowy prowadzone 
w Michałowicach były prowadzone 
w sposób bardzo kulturalny i konstruk-
tywny, choć towarzyszyły im emocje. 
Złożone zostały wnioski o zmianę stu-
dium oraz miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego o przezna-
czenie terenu pod zabudowę usługową 
z zakresu wysokich technologii, w tym 
obiektów typu centra danych, tzw. „data 
center” z wykluczeniem usług magazy-
nowych bądź logistycznych, wspierają-
cych transport.
Wierzymy w dalszy dialog i budowanie 
dobrych relacji. Jako właściciel terenu 
jesteśmy także „obywatelem” Michało-
wic. Zależy nam na wypracowaniu op-
tymalnego sposobu zagospodarowania 
terenu z poszanowaniem opinii wszyst-
kich stron, ale także uwzględnieniem 
interesów Hillwood.”

Do pisma zostały dołączone ogólne in-
formacje o firmie.
„Hillwood to jedna z wiodących glo-
balnych firm z branży nieruchomości 
komercyjnych z ponad 30-letnim do-
świadczeniem w realizacji inwesty-
cji w Europie i Ameryce Północnej. 
Na świecie firma wybudowała ponad 
23 mln mkw.
Na polskim rynku firma obecna jest od 
2014 roku, budując nowoczesne centra 
logistyczne i przemysłowe na wyna-
jem, również w formule BTS (szyte 
na miarę). Firma zajmuje się również 
akwizycjami i zarządzaniem nierucho-
mościami. Swoją działalność Hillwood 
Polska prowadzi na głównych rynkach 
magazynowych, takich jak Warszawa, 
Polska Centralna, Wrocław oraz Górny 
Śląsk. (...)”

Żadne decyzje jeszcze nie zapadły. Na 
razie więc będziemy monitorować sutu-
ację i przekazywać Państwu na bieżąco 
wszelkie sprawdzone informacje.
                                                   

Jacek Sulewski

n  GMINA MICHAŁOWICE. Informacja o planowanej inwestycji na terenie gminy Michałowice zburzyła spokój mieszkańców
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Gmina Michałowice – wydarzenia i informacje

Rozwój naszej gminy nie byłby możliwy bez 
inwestycji. Dlatego, pomimo galopującej in-
fl acji i rosnących cen energii, gazu, materia-
łów i usług, nie zwalniamy tempa inwestycyj-
nego. Planowany budżet przeznaczony w tym 
roku na ten cel to ponad 74 mln zł, co sta-
nowi 32,1% całego budżetu gminy w 2023 r.

 INFRASTRUKTURA DROGOWA
W marcu br. zakończyliśmy przebudowy ulic: 
Dzikiej w Pęcicach Małych, Niezapominaj-
ki w Nowej Wsi oraz ul. Kolejowej w Komo-
rowie, która przeszła ogromną metamorfozę. 
Wartość tej inwestycji wyniosła 2 971 255,55 zł, 
z czego gmina otrzymała dofinansowanie na ten 
projekt z województwa mazowieckiego na kwotę 
1 272 701,79 zł. 
W drugiej połowie czerwca br. mieszkańcy Pę-
cic Małych otrzymają także do użytkowania 
rozbudowaną ul. Skowronków wraz z odwod-
nieniem. Jest to największa inwestycja drogowa 
w tym roku, w której zakres prac obejmuje m.in.: 
wykonanie nowego odwodnienia, kanału tech-
nologicznego, przebudowę zjazdów, chodników 
i jezdni, a także przebudowę sieci energetycznej 
i oświetlenia ulicznego, a jej koszt to 2,7 mln zł.
W Granicy, na terenie należącym do Wspólnoty 
Wiejskiej powstaną ścieżki pieszo-rowerowe 
wraz z oświetleniem. Ogłosiliśmy przetarg na 
realizację tej inwestycji, czekamy na wyłonienie 
wykonawcy. Ponadto planujemy wybudowanie 
długo oczekiwanej przez mieszkańców ścieżki 
rowerowej wzdłuż WKD pomiędzy Reguła-
mi a Michałowicami (od ul. Złotej Rybki do ul. 
Dworcowej). 
Dodatkowo zaplanowaliśmy przebudowę ul. Tę-
czowej w Komorowie-Wsi, wykonanie zjazdów 
do nieruchomości w al. Jana Pawła II w Ko-
morowie, a w ul. Spacerowej w Michałowicach 
rozpoczną się prace związane z budową ciągów 
pieszych. 

Jeszcze w tym roku powstanie dokumentacja 
projektowa na przebudowę ulic: Torfowej, Zielo-
nej (chodnik i odwodnienie), Żytniej (chodnik) 
w Regułach, Przepiórki, Kuropatwy, Ks. Woź-
niaka, Wąskiej w Pęcicach, Reja (od ul. Prusz-
kowskiej do ul. Śliwkowej), Czeremchy w Gra-
nicy, Żwirki i Wigury, Topolowej (chodnik) 
w Michałowicach, Borowskiego w Michało-
wicach-Wsi, Starej Drogi w Komorowie-Wsi, 
budowy: drogi bocznej od ul. Sokołowskiej 
w Sokołowie (wzdłuż działki 207/1), drogi do-
jazdowej do planowanego nowego ośrodka 
zdrowia (pomiędzy ul. Cichą a ul. Dworcową) 
w Michałowicach, drogi dojazdowej do zbior-
ników retencyjnych w Michałowicach. 
Ważne jest dla nas także bezpieczeństwo, 
w związku z tym, jeszcze w tym roku, wybudo-
wana zostanie nowa linia kablowa oświetlenia 
ulicznego i monitoringu w al. Marii Dąbrow-
skiej w Komorowie, zmodernizowane oświet-
lenie w ul. Leśnej w Pęcicach Małych oraz ul. 
Sportowej w Komorowie wraz z odbudowaniem 
nawierzchni tych dróg po remontach, a także 
rozpoczniemy prace nad skablowaniem linii 
energetycznej w ul. Raszyńskiej, ul. 3 Maja 
i ul. Szkolnej w Michałowicach. 

 SIEĆ WODNO-KANALIZACYJNA
Ponad 97% budynków mieszkalnych w gminie 
Michałowice podłączonych jest do sieci wodocią-
gowej, a 92% do sieci kanalizacji sanitarnej. Z każ-
dym rokiem budujemy nowe fragmenty, w tym bę-
dzie to 2348,6 mb nowej sieci wodociągowej oraz 
3141,4 mb nowej sieci kanalizacyjnej.
Rozpoczęliśmy już prace związane z budową 
sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sanitarnej 
wraz z przewodem tłocznym i przepompownią 
ścieków w ul. Barbary w Granicy; budową sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej w ul. Jeżynowej 
w Granicy; budową sieci wodociągowej i ka-
nalizacji sanitarnej w ul. Sarniej w Pęcicach; 
budowa sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Czapli 
w Opaczy-Kolonii oraz największą inwestycją 
sanitacyjną w tym roku – budową kanalizacji sa-
nitarnej w ul. Paproci, Rumiankowej, Pod Bo-
rem, Bez Nazwy (dz. 200/1) wraz z przewodem 
tłocznym i przepompownią ścieków w Komo-
rowie-Wsi. Planowane ich zakończenie przypada 
na styczeń 2024 r.
Jednak to nie wszystkie przewidziane na ten rok 
projekty wodno-kanalizacyjne. Wybudowana 
zostanie także kanalizacja sanitarna w ul. Rado-
ści w Michałowicach-Wsi i w ul. Chabrowej 
w Opaczy-Kolonii, natomiast wodociągowa 
w ul. Jagodowej w Pęcicach, a przebudowana 
w ul. Parkowej w Pęcicach, od ronda przy ul. Za-

ułek do ronda przy ul. Sokołowskiej. Oprócz tego, 
w Pęcicach powstanie sieć wody surowej i obudo-
wana zostanie studnia głębinowa.
Co więcej, powstanie dokumentacja projektowa 
na wykonanie w latach kolejnych sieci kanalizacji 
sanitarnej w ulicach: Reja w Granicy (od ul. Fil-
mowej do końca ulicy), Polnej w Komorowie-
-Wsi, sieci wodociągowej w ulicach: Granicznej, 
Torfowej, Królowej Śniegu oraz Jasia i Małgosi 
w Regułach, Czapli w Opaczy-Kolonii, przebu-
dowę przepompowni ścieków w ul. Kasztanowej/ 
Kolejowej w Michałowicach-Wsi i kolektora 
tłocznego w al. Topolowej w Michałowicach 
i Regułach oraz uaktualnienie koncepcji kanali-
zacji sanitarnej na terenie całej gminy.
Warto w tym miejscu także wspomnieć, że lada 
moment zakończy się modernizacja stacji uzdat-
niania wody w Pęcicach, którą rozpoczęliśmy 
w 2022 roku, a która ma za zadanie uzdatniać 
i dostarczać wodę pitną do miejscowości: Pęcice, 
Pęcice Małe, Sokołów i Suchy Las.

  OBIEKTY OŚWIATOWE, REKREACYJNE 
I SPOŁECZNE

W 2023 r. rozpoczniemy kolejną inwestycję na 
miarę XXI wieku dla najmłodszych – budowę 
przedszkola w Michałowicach wraz ze zmianą 
sposobu użytkowania istniejącego modułu kon-
tenerowego przedszkola na świetlicę wiejską. 
Prace projektowe rozpoczęliśmy w 2020 roku, 
wówczas powstała jego koncepcja architektonicz-
na. To wieloletnie przedsięwzięcie zamierzamy 
zakończyć w 2024 roku. Wartość budowy przed-
szkola wyniesie 22,6 mln zł. 

Przeprowadzimy remonty w gminnych placów-
kach oświatowych oraz opracujemy dokumen-
tacją projektową szkoły, której powstanie pla-
nowane jest na terenie kompleksu edukacyjnego 
w Regułach.
Jeszcze w tym roku mieszkańcy skorzystają z kil-
ku nowych obiektów rekreacyjnych: skatepark’u 
w Michałowicach, górki saneczkowej w Regu-
łach, bulodromu przy ul. Nadarzyńskiej i miejsca 
do rekreacji przy skwerze Wojciecha Młynarskie-
go w Komorowie, a także z „małego” boiska do 
gry w piłkę nożną, które powstanie wraz nowym 
zapleczem socjalnym na terenie kompleksu spor-
towego w Granicy. Wdrożone zostaną też kolejne 
etapy zagospodarowania terenu nad zalewem 
na Utracie.
W 2023 r. planujemy również Budowę Centrum 
Inicjatyw Kulturalnych w Komorowie oraz 
Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Regu-
łach. Obecnie trwają postępowania przetargowe na 
realizację tych inwestycji. Poza tym w planach jest 
wykonanie projektu budowlanego na podstawie 
opracowywanej obecnie koncepcji architektonicz-
nej nowoczesnego zespołu przychodni zdrowia, 
z odnową biologiczną/fitness i siedzibą Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej.
Prace w toku na placu budowy nowej świetli-
cy w Pęcicach. Planowane ich zakończenie to 
III kwartał br.
Warto wspomnieć, że gmina Michałowice od tego 
roku ma w posiadaniu samochód stanowiący mo-
bilne laboratorium do badań powietrza.

UG Michałowice

INWESTYCJE 
W GMINIE 
MICHAŁOWICE

2023

Przedszkole w Michałowicach – koncepcja

Ulica Kolejowa w Komorowie
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 CZYSTE POWIETRZE 
– nowe rozdanie 
Program „Czyste Powietrze”, realizowany przez Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska oraz Ministerstwo Klimatu i Środowiska, od 
3 stycznia 2023 roku przeszedł kolejną metamorfozę. Obecnie Bene-
fi cjentem może zostać osoba, której dochód w roku 2021 nie przekro-
czył 135 000 PLN. W dalszym ciągu obowiązują trzy poziomy dofi nan-
sowania, jednak zmianie uległy ich progi fi nansowe. 

I tak, aby otrzymać dotację na pod-
wyższonym poziomie przeciętny mie-
sięczny dochód w 2021 roku nie może 
przekroczyć 2651  PLN, a w przypadku 
wieloosobowych gospodarstw domo-
wych 1894 PLN na 1 osobę.  Najwyższy 
poziom dofi nansowania przysługuje oso-
bom, których miesięczny przeciętny do-
chód nie przekracza 1526 PLN, w gospo-
darstwach wieloosobowych –  1090  PLN 
na  1  osobę. Potwierdzeniem wysokości 
dochodów jest, jak dotychczas, zaświad-
czenie wystawione przez Ośrodek Pomo-
cy Społecznej. 

Dofi nansowanie z Programu „Czyste 
Powietrze” można otrzymać na inwe-
stycje związane z: wymianą źródła ciepła 
na energooszczędne, wymianą stolarki 
okiennej i drzwiowej, ociepleniem budyn-
ku. Możliwe jest uzyskanie dofi nansowa-
nia na mikroinstalację fotowoltaiczną, ale 
tylko w przypadku, gdy jednocześnie wy-
mieniane jest źródło ogrzewania. 

Nowością jest wprowadzenie pojęcia 
kompleksowej termomodernizacji, co 
łączy się z większą kwotą dopłaty do reali-
zowanych działań. Aby dotacja do przed-
sięwzięcia z kompleksową termomoder-
nizacją została przyznana trzeba spełnić 
dwa warunki.  Pierwszy to przeprowa-
dzenie audytu energetycznego budynku 
i, wraz z wnioskiem o płatność, złożenie 
podsumowania w/w audytu na wzorze 
obowiązującym w Programie. Drugi waru-
nek to osiągnięcie jednego z następują-
cych wskaźników: 

 n zmniejszenie zapotrzebowania na 
energię użytkową do 80 kWh/m2/rok 
lub

 n zmniejszenie zapotrzebowania na 
energię użytkową o minimum 40%.

Realizując wariant kompleksowej ter-
momodernizacji budynku, w zależno-
ści od rodzaju przedsięwzięcia, można 
otrzymać dotację do 60 000 PLN przy 
podstawowym poziomie dofi nansowa-
nia, 90  000 PLN przy podwyższonym 

poziomie, a 120 000 PLN w najwyższym. 
Wykonanie audytu energetycznego także 
jest kosztem kwalifi kowanym, do maksy-
malnie 1200 PLN. 

Podniesiono maksymalne kwoty dofi -
nansowania. Na przykład w podstawo-
wym poziomie dofi nasowania  dopłata do 
zakupu i montażu pompy ciepła powie-
trze/woda wzrosła z 9000 do 12 600 PLN. 
Dofi nansowanie do zakupu i montażu kot-
ła olejowego kondensacyjnego wzrosła 
z 4500 na 7400 PLN, a kotła gazowego 
kondensacyjnego z 4500 na 6100 PLN. 
Wzrostowi uległy też kwoty dofi nansowa-
nia do ocieplenia budynku oraz wymiany 
okien i drzwi.  Od 3 stycznia br. podatek 
od towarów i usług VAT nie jest kosztem 
kwalifi kowanych.  

Modyfi kacji ulega również koszyk 
kosztów kwalifi kowanych. Od 1 lipca 
2023  roku niemożliwe będzie uzyskanie 
dotacji na kocioł zgazowujący drewno i na 
kocioł na pellet drzewny (nie dotyczy kotłów 
o  podwyższonym standardzie). 

Warunkiem skorzystania z Programu 
„Czyste Powietrze” jest zakup i mon-
taż fabrycznie nowych, dopuszczonych 
do obrotu urządzeń i materiałów. Jeśli 
wynika to z przepisów prawa, muszą po-
siadać deklaracje zgodności urządzeń 
z przepisami z zakresu bezpieczeństwa 
produktu (oznaczenie CE lub B). 
Podstawowe warunki ubiegania się o do-
fi nansowanie pozostały bez zmian, co 
oznacza, że wniosek może złożyć właś-
ciciel lub współwłaściciel domu jednoro-
dzinnego lub wydzielonego w budynku 
jednorodzinnym lokalu mieszkaniowego 
z wyodrębnioną księgą wieczystą. 

Szczegółowe informacje lub pomoc 
przy składaniu wniosków można uzy-
skać w Urzędzie Miejskim w Ożarowie 
Mazowieckim w Punkcie konsultacyjno-
-informacyjnym Programu „Czyste Po-
wietrze”, tel. 22 731-32-10 lub mailowo: 
r.stepien@ozarow-mazowiecki.pl

Zbliżające się Święta 
to czas spojrzenia na Wieczernik, 
Getsemani, Krzyż...
Tutaj możemy zobaczyć 
determinację Boga w spotkaniu 
każdego człowieka. Niech i nam 
nie zabraknie dobra w naszych 
myślach, słowach i uczynkach.
Niech wolność, której używamy 
nie zniewala innych; 
niech słowa prawdy, które mówimy 
były zawsze w cieniu miłosierdzia, 
a nie jak ogień trawiący 
wszystko dookoła.
I z pokojem w sercu patrzmy 
na pusty grób  – naszą największą 
tajemnicę nadziei.

AGATA KORCZAK
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Piastowie

GRZEGORZ SZUPLEWSKI
Burmistrz Miasta Piastowa
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ELEKTRYCZNY 
AUTOBUS SZKOLNY 
JUŻ W TRASIE...
8 marca 2023 r. po raz pierwszy w tra-
sę wyjechał, zakupiony przez Gminę 
Ożarów Mazowiecki, elektryczny auto-
bus szkolny marki Yutong. 

W tradycyjnie pomarańczowym au-
tobusie jest 51 miejsc siedzących 
i 10 stojących. Wszystkie fotele 

posiadają pasy bezpieczeństwa, a na 
wyposażeniu znajduje się też winda 
umożliwiająca bezpieczne wejście 
osobom z niepełnosprawnościami, 
w tym poruszającymi się na wózkach 
inwalidzkich. W pojeździe funkcjonuje 
monitoring. Na ścianie przedniej i tyl-
nej autobusu umieszczono oświetlone 
tablice informujące o przewozie dzieci, 
na dachu znajdują się pomarańczowe 
sygnalizatory świetlne, włączające się 
automatycznie podczas postoju.
Autobus dowozi dzieci i młodzież do 
szkół podstawowych, pokonując co-
dziennie około 170 km. Z dowozów 
tym autobusem korzysta dziennie śred-
nio 150 uczniów Szkoły Podstawowej 
nr 1 im. Janusza Kusocińskiego w Oża-
rowie Mazowieckim oraz Szkoły Pod-
stawowej nr 2 im. Obrońców Warszawy 
w Ożarowie Mazowieckim. 
Projekt pn. ,,Zakup elektrycznego au-
tobusu szkolnego dla Gminy Ożarów 
Mazowiecki” dofinansowany został  
w ramach  Programu priorytetowego 
„System zielonych inwestycji (GIS 
– Green Investment Scheme) – KAN-
GUR – Bezpieczna i ekologiczna droga 
do szkoły.  Całkowita wartość przedsię-
wzięcia to ponad 2,6 mln zł z dofinan-
sowaniem w wysokości 779 700 zł. 

– Zakup autobusu elektrycznego wpi-
suje się w „zielone” działania gminy, 
które mają na celu również promocję 
elektromobilności. Bezpieczeństwo 
dzieci, obniżenie zużycia paliw w trans-
porcie, zmniejszenie poziomu hała-
su i spalin oraz wzrost świadomości 
ekologicznej mieszkańców, w tym 
tych najmłodszych, to były powody, 
które zdecydowały o wyborze auto-
busu elektrycznego – tak rozpoczęcie 
funkcjonowania dowozów szkolnych 
elektrycznym autobusem podsumował 
Paweł Kanclerz – Burmistrz Ożarowa 
Mazowieckiego. 

Elżbieta Jastrzębska-Jóźwiak
Zastępca Burmistrza Ożarowa Mazowieckiego

Pierwszy sezon 
ożarowskiego 
lodowiska już za nami
19 marca br. był ostatnim dniem otwarcia 
ożarowskiego lodowiska. Przez cały okres 
funkcjonowania obiekt cieszył się dużą po-
pularnością i był chętnie odwiedzany przez 
mieszkańców.

Miniony sezon rozpoczęliśmy 17 stycz-
nia br.  Lodowisko było ogólnodostępne 
przez siedem dni w tygodniu, w dni po-
wszednie od 11.00 do 22.00, w soboty, nie-
dziele i święta w godz. 9.15–22.00. Była 
możliwość wypożyczenia sprzętu oraz 

skorzystania z nauki jazdy na łyżwach 
z instruktorem. Na lodowisku trenowa-
ła również amatorska drużyna hokejowa. 
Bezpłatny wstęp i dobrej jakości tafla lodowa 
sprawiały, że lodowisko stało się miejscem 
rekreacji dla całych rodzin, a także zimową 
atrakcją podczas ferii. Łącznie w ciągu 62 
dni funkcjonowania obiektu odnotowali-
śmy ponad 9,5 tysiąca wejść na lodowisko, 
co średnio daje ponad 150 wejść dziennie. 
Rekord wejść padł w pierwszą niedzielę 
pod otwarciu, tj. 22 stycznia, kiedy to pojeź-
dzić na łyżwach przyszło prawie 400 osób. 
Najpopularniejszymi dniami były soboty 
i niedziele, w godzinach od 15.00 do 19.00.
Dziękujemy, że byliście z nami!  Do zoba-
czenia już w grudniu tego roku.

Urząd Miejski 
w Ożarowie Mazowieckim

Konkurs fotografi czny OŻARÓW MAZOWIECKI
Celem głównym konkursu jest wyłonienie najlepszych fotografi i promujących walory 
Gminy Ożarów Mazowiecki na potrzeby stworzenia wielkoformatowej wystawy ulicz-
nej oraz wykorzystania ich  w promocji gminy.

Przedmiot konkursu to zdjęcia związane z Gminą Ożarów Mazowiecki, m.in. o te-
matyce:
n przyroda, historia (fotografie współczesne obiektów historycznych), kultura, 

architektura, turystyka, sport i rekreacja.

Prace należy złożyć/przesłać do 15 września 2023 r. 
(decyduje data wpływu).

Szczegółowe informacje znajdują się w Regulaminie Konkursu dostępnym na stro-
nie gminy oraz na stronie biblioteki.

CZEKAJĄ ATRAKCYJNE NAGRODY – ZAPRASZAMY!

W styczniu br. wprowadziliśmy nowe świadczenie skierowane do ro-
dziców małych dzieci – Ożarowski bon żłobkowy. 

Z a nami pierwszy etap przyjmo-
wania wniosków o przyznanie 
świadczenia i okazja do krót-

kiego podsumowania. 
Ożarowski bon żłobkowy to 500 zł 
miesięcznie wsparcia dla rodzin 
z dziećmi w wieku do lat 3, wypła-
canego rodzicom, którzy pracują, 
mieszkają i płacą podatki na rzecz 
gminy Ożarów Mazowiecki, a ich 
dziecko objęte jest opieką w nie-
publicznym żłobku, klubie dziecię-
cym, dziennego opiekuna, działają-
cych na terenie naszej gminy. 
Wprowadzenie bonu żłobkowego 
spotkało się z bardzo dużym zain-
teresowaniem ze strony rodziców, 
którzy do 28 lutego br. złożyli 
161 wniosków o jego przyznanie, 
z czego 150 spełniło wymagane 
kryteria i otrzymało pozytywną 
decyzję. Na konta rodziców wy-
płacono już 97 tysięcy zł z tytułu 
przyznanego świadczenia.
Program został bardzo pozytywnie 
przyjęty przez rodziców, którzy 
przyznają, że bon był oczekiwa-
nym przez nich świadczeniem 
i znacząco wpłynął na obniżenie 
wysokich kosztów pobytu dzie-

cka w placówce, a także umożliwił 
powrót do aktywności zawodowej.
Pomimo upływu terminu wskaza-
nego do składania wniosków, wciąż 
można ubiegać się o przyznanie 
świadczenia w sytuacji, gdy np. 
kończy się urlop wychowawczy 
i planujemy powrót do pracy, jed-
nak należy pamiętać, że w  przy-
padku wniosków składanych po 
28 lutego br., bon należny będzie 
od miesiąca złożenia wniosku, bez 
wyrównania od początku roku.
Ożarowski bon żłobkowy jest 
programem długoterminowym. 
W czerwcu przyjmowane będą 
wnioski na kolejny okres rozli-
czeniowy w nowym roku szkol-
nym, tj. od 1 września 2023 r. do 
31 sierpnia 2024 r. 

O konkretnym terminie naboru 
wniosków poinformujemy Państwa 
na stronie gminy  ozarow-mazo-
wiecki.pl, informacji w sprawie 
bonu udziela również Biuro Oświa-
ty Gminy Ożarów Mazowiecki. 

Michał Turkas
Dyrektor Biura Oświaty

Wsparcie z tytułu Ożarowskiego bonu żłobkowego trafi ło do rodziców
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„DZIEWCZYNA Z KONBINI” 
SAYAKA MURATA

Książki Wydawnictwa Uniwersytetu 
Jagiellońskiego z serii z Żurawiem to 
lakoniczne powieści azjatyckie, które 
przeczytać można w ciągu zaledwie 
kilkugodzinnej podróży. Te niewielkie 
objętościowo, napisane prostym języ-
kiem historie przypominają nieco przy-
powieści dla dorosłych, z zamknię-
tym zakończeniem, a nawet morałem 
– nie nachalnym, ale porządkującym 
rozproszone myśli dzisiejszego czy-
telnika. Keiko Furukura od początku 
ujawnia cechy osoby nieneurotypo-
wej. Trzydziestosześcioletnia kobieta, 
mimo swojej odmienności, próbuje 
dostosować się do społecznych ocze-
kiwań, które zupełnie nie pokrywają 
się z jej własnymi potrzebami. Tytuło-
we konbini to miejsce azyl, w którym 
bohaterka czuje się najbezpieczniej, 
ponieważ zasady postępowania pra-
cujących tu ekspedientów są jasne 
i dostępne wszystkim zatrudnionym. 
Keiko zasiedziała się więc w mało 
perspektywicznej, tymczasowej pra-
cy ku zdziwieniu swojego otoczenia. 
Postacią, która również wyłamuje się 
drobnomieszczańskim normom spo-
łecznym jest Shiraha, nowy pracownik 
konbini. Jednak jego inność, w prze-
ciwieństwie do niedopasowania Keiko, 
okazuje się być bardzo dokuczliwa dla 
otoczenia. Ona nie odczuwa potrzeby 
posiadania życia rodzinnego, on – jest 
społecznym pasożytem, żyjącym na 
koszt innych. Presja wywierana na 
obojgu prowadzi do toksycznego bar-
teru, który nie może dobrze się skoń-
czyć, ale o tym warto dowiedzieć się 
już z książki.

„CAMPO SANTO” 
W. G. SEBALD

Nieco przypadkowy, lecz głęboko eru-
dycyjny zbiór esejów na temat kultury 
i sztuki, wydany na krótko przed śmier-
cią pisarza. Początek stanowią rozwa-
żania antropologiczne, czyli porzuco-
ny przez autora „projekt korsykański”. 
Opisując ludowe obyczaje i obrzędy, 
Sebald nawiązuje do współczesności, 
poddaje je refleksji i „obróbce” kultu-
rowej. W efekcie otrzymujemy znacz-
nie więcej niż historyczny opis antro-
pologiczny dawnego korsykańskiego 
świata.

W kolejnych częściach pisarz bierze 
pod lupę niemiecką literaturę powo-
jenną i malarstwo. Niemal przez całą 
książkę przewijają się motywy żałoby, 
inności, poczucia winy i niedostoso-
wania, eksplorowane w dziełach naj-
znamienitszych pisarzy i malarzy na 
świecie.
W. G. Sebald był jednym z najwybitniej-
szych niemieckich pisarzy swojej epo-
ki, a w 2007 roku został wymieniony 
przez sekretarza Akademii Szwedzkiej 
jako pisarz, który zasłużył na Literacką 
Nagrodę Nobla. Mieszkał w Wielkiej 
Brytanii, gdzie pracował początkowo 
- jako lektor języka niemieckiego, a na-
stępnie – jako wykładowca.

„KOT MARUDA” 
SOPHIE BLACKALL

Wbrew tytułowi to opowieść nie tylko 
dla kociarzy. Historia jest uniwersalna. 
Do pewnej rodziny trafia ze schroniska 
kot o imieniu Max. Niestety nie spełnia 
niczyich oczekiwań, zamiast się bawić 
siedzi nieruchomo i patrzy w ścianę. 
Na wszelkie próby nawiązania kon-
taktu reaguje obojętnie lub niechętnie. 
W dodatku mały chłopiec, który zo-
bowiązał się opiekować zwierzęciem, 
zaniedbuje swoje obowiązki. Kiedy ro-
dzina postanawia oddać czworonoga 
z powrotem do schroniska, wydarza 
się coś nieoczekiwanego. Historia tej 
adopcji jest bardzo życiowa. Wystar-
czy porozmawiać z pracownikiem 
jakiegokolwiek schroniska, by dowie-
dzieć się jak wiele jest zwrotów po ad-
opcji zarówno kotów jak i psów. Wy-
nika to zarówno z instrumentalnego 
traktowania zwierząt jak i lekkomyśl-
ności przyszłych właścicieli. Profesjo-
nalne schroniska stawiają coraz wyżej 
poprzeczkę adopcyjną, by uniknąć 
choć części zwrotów. Patrycja Jarosz, 
wieloletnia pracowniczka schroniska 
„Na Paluchu” powiedziała w filmie 
„Gdyby koty mogły mówić”, że chcia-
łaby, aby w Polsce „posiadanie zwie-
rzęcia i życie ze zwierzęciem stało się 
przywilejem”. Patrząc na liczbę zwro-
tów po adopcyjnych trudno się nie 
zgodzić z tym, że nie każdy powinien 
mieć czworonoga.

Poleca 
Lucyna Dąbrowska

📖WARTO PRZECZYTAĆ 📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖 GDZIE ŻYJE SIĘ NAJLEPIEJ?
20 marca br. został opublikowany „Światowy Raport Szczęścia 2023” 
(ang. World Happiness Report 2023). Zgodnie ze swoją nazwą analizuje on, w jakich kra-
jach poziom szczęścia jest najwyższy. Po raz szósty z rzędu wygrała Finlandia. Na tego-
rocznym podium znalazły się kolejno Dania i Islandia. Gratulujemy krajom skandynawskim 
z odległego 39-go miejsca, które zajęła w tym roku Polska.  

Jak mierzyć szczęście?
Publikacja raportu nie jest przypadkowa – 20-go 
marca obchodzony jest Międzynarodowy Dzień 
Szczęścia. Został ustanowiony 10 lat temu przez 
ONZ, wraz z pierwszą publikacją tego raportu. 
U tworzenia tego rankingu leży założenie, że suk-
ces krajów powinien być oceniany na podstawie 
szczęścia mieszkających w nich obywateli. Sprzy-
ja mu również rosnąca zgoda co do tego, jak nale-
ży mierzyć szczęście. 
Twórcy raportu analizują go na podstawie sześciu 
wskaźników: 
• dochód (PKB na 1 mieszkańca), 
• wsparcie społeczne (rozumiane jako posiadanie 

osoby, na którą można liczyć),
• zdrowie (fizyczne i psychiczne), 
• poczucie wolności w podejmowaniu życiowych 

wyborów, 
• hojność (w tym np. wspieranie organizacji cha-

rytatywnych),
• brak korupcji (w tym m.in. zaufanie do rządu)
Bierze się tu więc pod uwagę zarówno twarde dane 
ekonomiczne, jak i subiektywne oceny mieszkań-
ców. Te drugie są oceniane przez reprezentatywne 
grupy respondentów w każdym badanym kraju 
w skali dziesięciostopniowej. Tym razem poddano 
analizie 109 państw.

Rok kryzysów
Tegoroczny raport jest szczególnie interesujący, 
bo oceniany w nim 2022 rok był bez wątpienia ro-
kiem kryzysów – trwająca pandemia COVID-19, 
wojna w Ukrainie, światowa inflacja oraz szereg 
lokalnych i globalnych kryzysów klimatycznych. 
Autorzy raportu zwracają uwagę, że choć kryzysy 
wiążą się z niewątpliwymi trudnościami i koszta-
mi, mogą też obnażać, a nawet budować poczucie 
wspólnoty więzi. Kraje skandynawskie zasługują 
na szczególną uwagę ze względu na ogólnie wy-
soki poziom zaufania zarówno osobistego, jak 
i instytucjonalnego. Śmiertelność z powodu CO-
VID-19 była u nich trzykrotnie niższa niż gdzie-
kolwiek indziej w Europie Zachodniej (w latach 
2020 i 2021 – 27 na 100 000 w krajach skandy-
nawskich w porównaniu do 80 w pozostałej części 
Europy Zachodniej). Przyjrzyjmy się więc bliżej 
sześciokrotnemu, w tym także tegorocznemu 
zwycięzcy – Finlandii.

Dlaczego Finlandia?
Spotykam się z zaskoczeniem, gdy rozmawiam 
z ludźmi o wynikach tego rankingu. Zaskoczenie 
uzasadnianie jest tym, że w Finlandii są przecież 
niskie temperatury, zimą ponure ciemności, a do 
tego jest bardzo drogo. I tak, jako reprezentantka 

PSYCHOLOGIA
NAS SAMYCH

Kącik
PSYCHOLOGICZNY
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NA WIZYTĘ 
NALEŻY
UMÓWIĆ SIĘ
TELEFO-
NICZNIE
LUB BEZ POŚREDNIO 
NA NASZEJ

STRONIE

02-495 WARSZAWA-URSUS, UL. RYNKOWA 5

TEL.: 22 245 31 07 | 604 157 775

GODZINY OTWARCIA:
pon.–pt. 11.00–19.00   sobota 10.00–14.00

PRZYCHODNIA
WETERYNARYJNA 🗨UWAGA! 

CZY WARTO REKLAMOWAĆ SIĘ 
W „MOCNYCH STRONACH”? TAK!

Docieramy do Wszystkich Czytelników 
„Mocnych Stron” – mieszkańców Powiatu 
Pruszkowskiego, Powiatu Warszawskiego 
Zachodniego, Ursusa, Bemowa i Włoch.
Zamów reklamę w wydaniu papierowym, 

a opublikujemy ją gratis również na naszej 
stronie www.mocnestrony.com.pl  

NAPISZ: reklama@mocnestrony.com.pl

ZADZWOŃ: 509 559 506 l 602 666 134

nurtu zmarzluchów mogę potwierdzić, 
że styczniowy spacer po fińskich tere-
nach może być dla nas wyzwaniem. 
Na szczęście poziom, nomen omen, 
szczęścia, nie zależy tylko od pogody. 
Wysokie noty na wskaźnikach mie-
rzonych w badaniu faktycznie są spo-
łecznie łatwo zauważalne. I już nazwa, 
jaką bywa określana Finlandia, a mia-
nowicie Kraj Tysiąca Jezior, może być 
tu pewną wskazówką. Choć, nawiasem 
mówiąc, tych jezior jest znacznie wię-
cej, bo aż 1 888 888, do tego prawie 
180 tys. wysp. Mając tak piękną przy-
rodę Finowie uwielbiają naturę, podró-
że, czas wolny, który spędzają zazwy-
czaj aktywnie. Służy temu precyzyjne 
stawianie granic między sferą zawodo-
wą a życiem pozapracowym (napisz do 
nich maila w niedzielę, a dezaprobata 
gwarantowana). Pracoholizm, który 
z niezrozumiałą dumą wciąż bywa 
praktykowany w Polsce, dla nich jest 
czymś obcym. Łatwo można też zaob-
serwować duże zaufanie społeczne (nie 
zamykają drzwi na klucz przy każdym 
wyjściu z domu tak jak my). Do tego 
bezpieczeństwo, dobrze funkcjonująca 
służba zdrowia czy edukacja na bardzo 

wysokim poziomie. Z kolei w mental-
ności Finów dominują przyjacielskość, 
uczciwość, tolerancyjność, pomoc-
ność. Potocznie postrzega się ich jako 
małomównych i zdystansowanych, 
sama jednak obserwuję w nich duże 
poczucie humoru i łatwość nawiązy-
wania bliskich relacji. Zdecydowanie 
można się z nimi dogadać – choć nie-
koniecznie po fińsku, bo to rzeczywi-
ście bardzo trudny język.  

Co z tą Polską?
Mimo że znajdujemy się daleko za 
skandynawską czołówką to war-
to podkreślić, że w porównaniu do 
lat poprzednich zaliczyliśmy spory 
awans. W 2022 roku piastowaliśmy 
48. miejsce, a jeszcze w poprzednim 
– 51. Taka zmiana na pewno cieszy. 
Najgorzej wypadamy pod względem 
wolności w podejmowaniu decyzji 
dotyczących naszego życia, a najlepiej 
pod względem wsparcia wśród przy-
jaciół i rodziny. Wyprzedzamy jednak 
wiele krajów bogatszych i położonych 
w cieplejszych częściach świata. Przy-
kładowo zajęliśmy wyższe miejsce niż 
Japonia (47.), Grecja (58.) czy Brazylia 

(59.). Na końcu tegorocznego rankingu 
znalazły się Afganistan i Liban. Oba te 
kraje mają średnie oceny życia o po-
nad pięć punktów niższe niż w krajach 
z pierwszej dziesiątki. Podsumowując, 
na pewno powinien nas cieszyć awans 
aż o 9 miejsc, w tym pokonanie kilku 
teoretycznie lepiej prosperujących od 
nas kandydatów. Do krajów skandy-
nawskich jednak nam jeszcze bardzo 
daleko. 

A Ty?
W szerszej perspektywie warto po-
traktować ten raport jako inspirację do 
powielania wzorców, które w innych 
krajach dobrze się sprawdzają. Ale za-
chęcam, by podejść do niego także bar-
dziej indywidualnie, jako pretekst do 
przyjrzenia się samemu sobie. Może 
niekoniecznie pod kątem wyboru kra-
ju do natychmiastowej przeprowadzki. 
Bardziej do postawienia samemu sobie 
kilku pytań. A czy Ty jesteś szczęśli-
wy? W jakich sytuacjach faktycznie 
odczuwasz to szczęście? Co robić, 
żeby doświadczać go częściej? Nie 
zmienimy naszych danych ekonomicz-
nych z dnia na dzień – nie wszystko 
zależy od nas, poza tym jest to bardziej 
maraton, a nie sprint. Są jednak czyn-
niki, na które mamy wpływ, jak np. 
wsparcie społeczne. O to zawsze warto 
zadbać.   

Marlena Hess
BIBLIOGRAFIA:
• World Happiness Report 2023, 

dostęp: https://worldhappiness.report 
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KWIECIEŃ 2023
  kulturalny 

PRUSZKÓW
MIEJSKI OŚRODEK KULTURY  www.mok-kamyk.pl  
im. Aleksandra Kamińskiego „Kamyka”, 
PRUSZKÓW, ul. Bohaterów Warszawy 4, tel.: (22) 728 39 40
    

 

1.04.2023/sobota/godz. 11.00
Warsztaty muzyczne UFO czyli Kultura 
Ufa Miłości
Improwizacja, tworzenie tekstu i muzyki do 
utworu, wspólne granie na instrumentach 
perkusyjnych i nagranie klipu. To wszystko 
na międzypokoleniowych warsztatach dla 
osób w wieku od 6 do 100 lat. 
Projekt muzyczny Fundacji Muzyczni Cza-
rodzieje, który otrzymał dotację Powiatu 
Pruszkowskiego.
Udział bezpłatny – zapisy od 27.03.2023 od 
godz. 10.00 na stronie internetowej www.
mok-kamyk.pl 
MIEJSCE: sala audytoryjna MOK Kamyk

1.04.2023/sobota/godz. 10.00, 
11.15. 12.30, 13.45
Pruszkowski Uniwersytet Dziecięcy – 
warsztaty 
• Badacz Odkrywca – temat: Wulkany
• Było sobie miasto – temat: Architekto-

niczne cuda Polski
• Druk 3D – temat: Fidget spinner
MIEJSCE:  pracownie 1.64, 1.67, 1.69 MOK 

Kamyk, Pruszków, ul. Bohaterów 
Warszawy 4

2.04.2023/niedziela
Festiwal Teatrów dla Dzieci
W programie:
godz. 11.00 i 12.30
• Ptasie wesele – spektakl w wykonaniu Te-

atru Słuchaj uchem

godz. 10.00
• Złota Ryba czyli teatr magnesu – spektakl 

w wykonaniu Teatru FalkoShow 
warsztaty
godz. 12.00
• O szewczyku co smoka pokonał – spek-

takl w wykonaniu Teatru FalkoShow
warsztaty 
Wejściówki dostępne od 27.03.2023 od 
godz. 9.00 na stronie internetowej www.
mok-kamyk.pl
Projekt „Festiwal Teatrów dla Dzieci - Tea-
tralne Święto dla Najmłodszych” jest fi nan-
sowany ze środków Miasta Pruszkowa w ra-
mach Budżetu Obywatelskiego - VII edycja 
2023.
MIEJSCE:  sala audytoryjna i sala widowi-

skowa MOK Kamyk, Pruszków, 
ul. Bohaterów Warszawy 4

13.04.2023/czwartek/godz. 11.00 
Dzień zdrowia w ramach Pruszkowskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku
W programie:
• „Jak nie dać się cukrzycy – pladze XXI 

wieku?” wykład prowadzi Elżbieta Bojar-
ska-Olejnik, chemiczka, naturoterapeutka.

Wykład zrealizowany przez Stowarzyszenie 
Radomskie Centrum Przedsiębiorczości 
pn.: „Pakiety edukacyjne dla mazowieckich 
seniorów”. 
Stoiska profi laktyczno-zdrowotne przygo-
towane przez Powiatową Stację Sanitarno 
Epidemiologiczną.                 WSTĘP WOLNY
MIEJSCE:  sala audytoryjna i foyer CDK Ka-

myk, Pruszków, ul. Bohaterów 
Warszawy 4

16.04.2023/niedziela/godz. 10.30 
i 12.00
Poranek teatralny dla dzieci 
„Śmieciaki ratują świat” – spektakl w wy-
konaniu Teatru Tak
Spektakl ekologiczny. Ważny temat do-
tyczący aktualnej sytuacji naszej planety 
poruszony w sposób przystępny dla wy-
obraźni dziecka. Akcja dzieje się w nieda-
lekiej przyszłości, w której na świecie żyją 
już tylko tytułowe Śmieciaki. Od nich dzieci 
dowiadują się, jak świat wyglądał kiedyś, 
dlaczego wszystko się zepsuło i co zrobić, 
żeby no naprawić.

Spektakl dla dzieci w wieku 3+
BILETY W CENIE 15 ZŁ 

dostępne od 3.04.2023 od godz. 9.00 na 
stronie internetowej www.mok-kamyk.pl/

bilety 
MIEJSCE:  sala widowiskowa CDK, Prusz-

ków, ul. Bohaterów Warszawy 4

20.04.2023/czwartek/godz. 11.00 
„Krzysztof Krawczyk – Latarnik Opatrzno-
ści i jego artystyczna droga” 
Wykład w ramach Pruszkowskiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku prowadzi Sławomir 
Drygalski, dziennikarz muzyczny, konferan-
sjer, lektor, DJ, aktor. 

WSTĘP 20 ZŁ dla osób spoza PUTW.
MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk, 

Pruszków, ul. Bohaterów War-
szawy 4

21.04.2023/piątek/godz. 18.00
Piątki z dokumentem
„A cage for two” (2019)
Projekcja ukraińskich fi lmów dokumental-
nych
OPIS: Opowieść o niezwykłym świecie cyr-
ku, o życiu pełnym pasji i nieuchronności 
zmian.
We współpracy z International Producer Cen-
ter „For-Post” zaprezentujemy dokumenty 
stworzone przez ukraińskich twórców. Film 
w języku ukraińskim + polskie napisy
MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk, 

Pruszków, ul. Bohaterów War-
szawy 4

27.04.2023/czwartek/godz. 11.00 
„Ziemianie w tyglu historii” 
Wykład w ramach Pruszkowskiego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku prowadzi Maria 
Magdalena Trzaskowska, pisarka, autor-
ka książki pt. „Ziemianie w tyglu historii”, 
wnuczka legendarnego wiceprezydenta 
miasta Lwowa Zdzisława Marchwickiego.

WSTĘP 20 ZŁ dla osób spoza PUTW.
MIEJSCE: sala audytoryjna MOK Kamyk, 
Pruszków, ul. Bohaterów Warszawy 4

28.04.2023
Lublin miasto spotkania wschodu i zachodu 
wycieczka Pruszkowskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku. 
Zapisy na wycieczkę 13.04.2023. Szczegó-
ły na stronie www.mok-kamyk.pl (program 
PUTW). 
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URSUS
OŚRODEK KULTURY 

„ARSUS”
ul. Traktorzystów 14, 
SPRZEDAŻ BILETÓW OK. „Arsus” w dniach: 
– pon., śr., pt. w godz. 10.00 – 14.00 oraz 
– wt., czw. w godz. 15.00 – 19.00, 
od poniedziałku do piątku, tel. 22 478-36-26
lub na portalu WWW.BILETYNA.PL (zamówienia indywidu-
alne i zbiorowe). Pobliski parking – Plac Czerwca 1976 r. przy 
Urzędzie Dzielnicy Ursus                      www.arsus.pl

03.04, godz. 16.00 (sala klubowa)
Warsztaty poetyckie twórców Klubu Literackiego 
„Metafora”. Prowadzi Anna Rykowska. WSTĘP WOLNY

08.04, godz. 17.00 (galeria „Ad-Hoc”)
Wernisaż wystawy dokumentalnej pt. ‘WALKA, 
ŚMIERĆ, PAMIĘĆ” z okazji 80.rocznicy wybuchu po-
wstania w Getcie Warszawskim. Wystawa czynna do 
8 maja. WSTĘP WOLNY

12.04, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
KONCERT JUBILEUSZOWY Zespołu Operetkowe-
go „Belcanto” z okazji 20.lecia istnienia. W programie 
największe przeboje musicalowe i operetkowe. Reż. 
Olga Romaszko-Niewiadomska. WSTĘP WOLNY 

13.04, godz. 20.30 (sala widowiskowa)
KABARET SKECZÓW MĘCZĄCYCH w programie 
„Polska Misja Kosmiczna”.  

BILETY: 100 ZŁ, 110 ZŁ,  95 ZŁ

16.04, godz. 12.30 (sala widowiskowa)
Bajka dla dzieci (3-8 lat) pt. „W miłym domku babci 
Teresy” w wykonaniu Teatru „Jumaja” w ramach cy-
klu „Niedzielne Spotkania z Teatrem”.  BILETY: 15 ZŁ

17.04, godz. 10.00–17.00 (sala 
widowiskowa)
Eliminacje do 8. Przeglądu Piosenki Polskiej „Ko-
cham Cię Ojczyzno”. Reż. Bogdan Kałużny (DK 
„Miś”).

18–19.04, godz. 9.00–20.00 (sala 
widowiskowa)
II Etap eliminacji 21 edycji Mazowieckiego Konkursu 
Piosenkarskiego „TULIPANADA” (dzieci, młodzież, 
dorośli – soliści i zespoły). Reż. Anna Zgutka (DK Ko-
lorowa”)

19.04, godz. 17.30 (sala kameralna)
Wieczór poezji Klubu Literackiego „Metafora” 
z udziałem twórców: Marzeny Kurkowskiej i Romana 
Wysokińskiego. Koncert Joanny i Janusza Potemp-
skich. Prowadzenie Anna Rykowska.  WSTĘP WOLNY

21.04, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
WIELKA FIESTA LATYNOSKA – 15.lecie międzyna-
rodowej rewii CARNIVAL STARS z udziałem kubań-
skiej orkiestry salsowej TRIPULACION CUBANA.   
 BILETY 40 ZŁ, 60 ZŁ

26.04, godz. 15.00 (sala widowiskowa)
KONCERT GALOWY PRZEGLĄDU PIOSENKI POL-
SKIEJ „KOCHAM CIĘ OJCZYZNO”. Występ nagro-
dzonych laureatów. Prowadzenie Bogdan Kałużny. 
 WSTĘP WOLNY 

27.04, godz. 18.00 (sala kameralna)
Występ kabaretu „Pół serio” Wandy Stańczak.

BILETY 15 ZŁ, 10 ZŁ 

28.04, godz. 11.00 (sala widowiskowa)
Spektakl edukacyjny dla uczniów klas 0–3 szkół 
podstawowych pt. „Baśnie polskie” fi nansowany 
z programu edukacyjnego Biura Edukacji m.st. War-
szawy.  WSTĘP WOLNY (zapisy).

DOM KULTURY 
„PORTIERNIA” 

Ośrodka Kultury „Arsus”
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Traktorzystów 20, 
02-495 Warszawa www.portiernia.arsus.pl
06, 13, 20, 27.04.2023 godz. 16:00 
Taniec w kręgu (zajęcia stałe dla seniorów)
 KOSZT: 30 zł/mc 

03–30.04.2023 
Wystawa malarstwa Marka Jóźwiaka WSTĘP WOLNY 

01.04.2023, godz. 12:00 
Warsztaty batiku z Tomaszem Jakubowskim z Pracow-
ni Batiku MAMUT; konieczne zapisy: dk.portiernia@
arsus.pl  BILETY: 40 ZŁ/płatne w dniu wydarzenia 

02.04.2023, godz. 12:30 
Teatrzyk dla dzieci. Teatr Lalkowy Bajka „Puszek”

BILETY: 20 zł/os. 
SPRZEDAŻ: biletyna.pl lub w miarę wolnych miejsc w pla-
cówce w dniu wydarzenia 

05.04.2023, godz. 18:00 
Wernisaż wystawy malarstwa Marka Jóźwiaka   
 WSTĘP WOLNY 
05.04.2023, godz. 18:00 
Wielkanocne warsztaty plastyczne; zapisy na 
dk.portiernia@arsus.pl

14.03.2023 godz. 11:00-14:00 
Klub Podróżnika. Cmentarz choleryczny na Pradze - 
wycieczka z  oprowadzaniem 

19.04.2023, godz. 19:00 
Wielokulturowość w Ursusie. BUŁGARIA. Prelek-
cja: Slaviana Holc, oprawa artystyczna: zespół folklo-
rystyczny Bulgarica; BILETY: 40 ZŁ/20 ZŁ; przedsprzedaż: 
biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką) 

21.04.2023, godz. 19:00 
Koncert Doroty Osińskiej „Cześć, to ja – Osina” 
z akompaniamentem gitarowym Pawła Stankiewicza;  
 BILETY: 40 ZŁ/20 ZŁ (senior 60+)
SPRZEDAŻ: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką) 

TYDZIEŃ MIĘDZYPOKOLENIOWY 
WIOSNA POKOLEŃ

24.04.2023, godz. 11:00–13:00 
Tajemnice Czechowic czyli spacerem przez Stary 
Ursus; wstęp wolny/zapisy mailem lub telefonicznie, 
ZBIÓRKA o godz. 11:00 przed DK Portiernia;

26.04.2023, godz. 11:00 
Spacer po EkoParku w Ursusie, zbiórka: godz. 
11:00 przed SP nr 2 w Ursusie; ZAPISY dk.portiernia@
arsus.pl lub telefonicznie (22) 350 17 80;

26.04.2023, godz. 16:00–18:00 
Kawiarenka Portierenka zaprasza „Międzypokole-
niowy Klub Planszówkowy”; ZAPISY: dk.portiernia@
arsus.pl lub telefonicznie 22 350 17 80

26.04.2023, godz. 18:00 
Klub Podróżnika: walory turystyczne Rumunii, wy-
kład z prezentacją Wojciecha Krysińskiego
 WSTĘP WOLNY 

27.04.2023, godz. 16:00 
Taniec w kręgu (zajęcia cykliczne dla seniorów). 

10 ZŁ/jedno wejście

27.04.2023, godz. 15:00–17:00 
Warsztaty kreatywne „Mój ogród ziołowy”
KOSZT: 20 ZŁ/OS. ZAPISY: dk.poriternia@arsus.pl

IZBA TOŻSAMOŚCI URSUSA 
01–31.03.2023, godz. 09:00–20:00 

Indywidualne zwiedzanie zmodernizowanej wysta-
wy Izby Tożsamości Ursusa; grupy zorganizowane 
prosimy o wcześniejszy kontakt z Opiekunem eks-
pozycji: agnieszka.gorzkowska@arsus.pl; Wystawa 
zlokalizowana na I piętrze. Brak udogodnień 

WSTĘP WOLNY
 Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w programie

DOM KULTURY „KOLOROWA’’                                                                      
Ośrodka Kultury „Arsus” 
ul. gen. K. Sosnkowskiego 16, 02-495 Warszawa,  
tel. 22 867 63 95, tel./faks 22 667 83 75
e-mail: dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

www.kolorowa.arsus.pl

02.04 (niedziela), godz. 15:00–18:00
JARMARK WIELKANOCNY
• stoiska rękodzielnicze
• wernisaż wystawy ceramiki Katarzyny Wrony, „Trzy 

wymiary turkusu” 
• koncert wiosenny uczniów Agaty Świtały-Rutkow-

skiej

15.04 (sobota), godz. 11:00–12:30
„Asertywność i stawianie granic” – warsztaty w ra-
mach Babińca- Kręgu Kobiet Kolorowej
Zajęcia poprowadzi Magdalena Fitał, warsztaty w ra-
mach MAL „Po godzinach” WSTĘP WOLNY

Obowiązują zapisy dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

15.04 (sobota), godz. 18:00   
„Trzy farsy z mężczyzną w tle” – spektakl autorstwa 
Bożena Kupis-  Kucharskiej, w ramach cyklu „Teatr 
w Kolorowej”
Pomiędzy farsami „Rozbitkowie”, „Na dobry począ-
tek”, „Uwaga! Anioł” piosenki zaśpiewa Jacek Markie-
wicz. Na scenie wystąpią Marzena Poświata, Joanna 
Rudnicka, Bożena Kupis-Kucharska, Robert Różycki 
oraz Jacek Markiewicz  WSTĘP WOLNY

16.04 (niedziela), godz. 11.00 – 14:00
„Niedziela z ceramiką” – warsztaty z ceramiki dla 
dzieci i dorosłych prowadzone przez Katarzynę 
Wronę WSTĘP 30 ZŁ
 Zapisy na StrefaZajec.pl

19.04 (środa), godz. 18:00
KONCERT „Stylowo i z humorem”  z cyklu „Zuzan-
na Skalska i jej goście”.  W repertuarze usłyszymy 
znane przeboje polskie i zagraniczne,  dużo satyry 
i humoru oraz słynne arie i duety operetkowe.
Na scenie wystąpią Zuzanna Skalska, Tadeusz Drą-
gowski, Iwonna Buczkowska, Magdalena Kwaśniew-
ska, Janusz Kleinwachter, Krzysztof Kietczer oraz 
Krzysztof Chorzewski. Akompaniament: Jerzy Mu-
czyński

BILET NORMALNY 15 ZŁ; 
BILET ULGOWY (60+) 10 ZŁ

Bilety do nabycia na www.Biletyna.pl lub w dniu wydarzenia 
(na 30 min przed koncertem)

23.04 (niedziela), godz. 11:00–12:00
WARSZTATOWNIA – BODY BALLET 
Serdecznie zapraszamy na warsztaty łączące formą 
fi tnessową z techniką tańca klasycznego. Trening po-
dzielony jest na część cardio nastawioną na spalanie 
kalorii oraz część wzmacniającą, w trakcie której za-
dbamy o poszczególne partie ciała – mięśnie ramion, 
brzucha, nóg i  pośladków. Specjalnie dobrane ćwi-
czenia korzystnie wpływają na naszą gibkość, kondy-
cję oraz uwalniają nagromadzone w ciele napięcia. 
Warsztaty poprowadzi Izabela Zabłocka WSTĘP 100 ZŁ

Zapisy na StrefaZajec.pl

23.04 (niedziela) godz. 16:30
„OPERA NOWYCH MOŻLIWOŚCI. Wieczór francu-
ski – najpiękniejsze pieśni i arie o miłości”  kon-
cert muzyki kameralnej w ramach cyklu „Filharmonia 
po sąsiedzku”  w wykonaniu Barbary Kaczyńskiej 
– mezzo sopran.
 BILET NORMALNY 15 ZŁ

BILET ULGOWY (60+) 10 ZŁ
Bilety do nabycia na www.Biletyna.pl lub w dniu wydarzenia 
(na 30 min przed koncertem)

 
DOM KULTURY „MIŚ”       

Ośrodka Kultury „Arsus” 
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Zagłoby 17, 02-495 Warszawa
tel./faks 667-92-18; e-mail: domkulturymis@op.pl  

www.mis.arsus.pl
01–28.04.23 
Wystawa palm IX edycji konkursu plastycznego 
„Najpiękniejsza palma wielkanocna”, wykonanych 
przez dzieci z przedszkoli oraz szkół podstawowych 
Dzielnicy Ursus.

03–28.04.23 
„SZEPTUCHY, DEMONY I SŁOWIAŃSZCZYZNA 2”.
Druga odsłona wystawy, która swoją pierwszą edycję 
miała w Galerii „81 stopni” w Warszawie (malarstwo, 
rysunek, batik, rzeźba, książka artystyczna). W wysta-
wie udział biorą: Liliana Chwistek, Karolina Jarosław-
ska, Izabela Kantek – Zalewska, Magdalena Rybak, 
Witold Vargas, Katarzyna Saniewska, Mikołaj Thal.
W pop kulturze mocno reprezentowane są postacie 
mitologii nordyckiej, greckiej, germańskiej. Popu-
larne są coraz to nowe fi lmy o Asterixie, Wikingach, 
Marvela. A czy ktoś zna polską mitologię? Co wie-
my o szeptuchach? Z czym kojarzą się takie nazwy, 
jak: płanetnik, Noc Kupały, wąpierz, południca czy 
Mokosz? Kto wie, kim/czym jest tęsknica oraz czym 
zajmują się ubożęta? 
Te i wiele innych postaci oraz charakterystycznych 
wydarzeń dla świata Słowian można znaleźć na wy-
stawie w rysunkach, rzeźbach, batikach, kolażach 
i książkach artystycznych. Skąd pomysł na tę wysta-
wę? Katalizatorem, który wyzwolił lawinę pomysłów 
na rysunki, ilustracje, książki artystyczne, czy batiki, 
były książki autorstwa Katarzyny Bereniki Miszczuk 
z serii „Kwiat Paproci”, wydane przez Wydawnictwo 
„Mięta”. Zapraszamy do świata naszych Przodków, 
pradawnych Słowian, w wersji współczesnej.

04.04.23, godz. 16.00 
„Zmartwychwstał Pan, Alleluja!” – wielkanocne 
spotkanie Seniorów z Klubu Seniora „Wesoła Chata”.

WSTĘP WOLNY
04.04.23, godz. 18.00 
Wernisaż wystawy zbiorowej „Szeptuchy, demony  
i słowiańszczyzna”.  WSTĘP WOLNY

06.04.23, godz. 17.00 
Warsztaty tworzenia ozdób wielkanocnych meto-
dą quillingu.  Zajęcia przeznaczone dla dzieci w wie-
ku 7–10 lat.   OBOWIĄZUJĄ ZAPISY TELEFONICZNE 

(22) 667 92 18 – do 3 kwietnia 2023 r.

13.04.23, godz. 18.00 
„Zbrodnia katyńska”  – sytuacja Polski i Polaków 
po 17 września 1939 r., stosunki polsko – sowieckie 
w czasie II wojny światowej, powojenne losy rodzin 
zamordowanych ofi cerów oraz stosunek społeczeń-
stwa polskiego do kłamstwa katyńskiego. W Dzień 
Pamięci Ofi ar Zbrodni Katyńskiej, wykład poprowadzi 
edukator Muzeum Historii Polski.  WSTĘP WOLNY

23.04.23, godz. 12.30 
Niedzielne południe z teatrem – bajka dla dzieci 
„Smok wawelski”
Autorski Teatr Młodego Widza. Spektakl jest jedną 
z wielu wersji krakowskiej legendy, opowiadającej 
o królu Kraku, który mieszkał na Wawelu. 
Wokół zamku rosło i rozwijało się miasto, ludzie żyli 
tam pracowicie i dostatnio, aż do momentu kiedy 
w jednej z jaskiń pod wawelskim wzgórzem zagnieź-
dził się ogromny i straszny smok, który pożerał owce 
i baranki. Nikt nie znał sposobu na pokonanie smoka, 
nawet najdzielniejsi rycerze nie mieli dość odwagi, by 
stanąć do walki ze smokiem. Lecz nagle, nie wiado-
mo skąd, pojawił się miejski szewczyk – szewczyk 
Dratewka, który wpadł na genialny pomysł.... Jaki? 
Tego dowiecie się podczas spektaklu. 
Przedstawienie jest prezentowane w żywym planie 
oraz z elementami lalkowymi. Wszystko odbywa się 
na oczach widzów i na pewno może być inspiracją do 
dobrej zabawy w teatr w domu czy w szkole. Dużym 
walorem jest muzyka i piosenki.
 WSTĘP 20 ZŁ
Bilety do nabycia w serwisie biletyna.pl lub w miarę wolnych 
miejsc w placówce w dniu wydarzenia – na miejscu płatność 
wyłącznie gotówką

KWIECIEŃ 2023
  kulturalny CO   GDZIE   KIEDY? ?

KINOURSUS

l  Kasa czynna pół godziny przed pierw-
szym seansem. 

l  Bilety w cenie 15 zł i 18 zł. Bilety można 
kupić również przez internet na stronie OK 
Arsus, Biletyna.pl oraz na facebooku kina 
Ursus w zakładce „Bilety”. 

l  PARKING dla zmotoryzowanych widzów.

www.arsus.pl
facebook.com/kinoursus

KWIECIEŃ  2023
01.04 GODZ. 

15.00
17.15

FILIP
Polska l l.15 l dramat02.04

15.04 GODZ. 

15.00
17.00

POKOLENIE IKEA
Polska l l.15 

l komedia/romans16.04

22.04 GODZ. 

15.00
17.00

OPIEKUN
Polska l l.15 l dramat23.04

29.04 GODZ. 

15.00
17.00

WRÓŻKA   
ZĘBUSZKA

Luksemburg/Niemcy 
l b/o l animacja30.04
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wyłącznie gotówką




